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Úvod septembra 
patrí v Dunajskej Luž-
nej začiatku školského 
roka a už tradične aj 
oslavám Dňa obce. Sr-
dečné stretnutia, ná-
lada doznievajúceho 
leta aj detská radosť sa 
šírili Jamou. Verím, že 
ste si užili vystúpenia 
vašich detí a dobre sa 
zabavili na večernom 
programe. Už teraz sa 
úprimne teším na ďal-
šie stretnutia. 

Budúci rok naša 
obec zavŕši svoju prvú 
polstoročnicu a my si 
nenecháme ujsť príle-
žitosť dôstojne osláviť 

toto jubileum. Práve teraz intenzívne pracujeme na vydaní kni-
hy k 50. výročiu zlúčenia troch pôvodný obcí – Jánošíkovej, No-
vých Košarísk a Novej Lipnice. Jednota niekdajších Schildernu, 
Mischdorfu a Tartschendorfu už dávno presiahla len spoločné 
označenie Dunajská Lužná. Stali sme sa veľkou, dnes treťou naj-
väčšou obcou na Slovensku a stále sa rozrastáme. Počtom obyva-
teľov sme už predbehli aj niekoľko slovenských miest. Rýchly rast 
a rozvoj, ktorými sme za posledné roky prešli, nás však stavajú aj 
pred početné výzvy. Výzvy, ktoré už nestačí riešiť nárazovo. Výzvy, 
ktoré si vyžadujú komplexné a dlhodobé riešenia. 

Fakt, že Lužná za ostatných 30 rokov narástla prakticky trojná-
sobne, spôsobil, že mnohé veľmi potrebné infraštruktúrne pro-
jekty zaostali za masívnou bytovou a domovou výstavbou. Práve 
chýbajúca občianska vybavenosť sa stala cenou, ktorú naša obec 
zaplatila za svoj prudký rast. Naša obec pred niekoľkými rokmi 
konečne vykročila správnym smerom. Dnes už nepovoľujeme 
nové lokality bez toho, aby k nej vopred nebola vybudovaná kom-
pletná infraštruktúra. Obrovský investičný a rozvojový dlh našej 
obce sa však doháňa len postupne. Ubezpečujem vás, že ja i všetci 
moji kolegovia na tom neúnavne pracujeme, ide o našu najvyššiu 
prioritu. 

Napriek tomu, že na hmatateľné výsledky niektorých strate-
gických a pre obec najdôležitejších projektov si ešte budeme mu-
sieť trochu počkať, mnohé pozitívne zmeny už vidieť všade okolo 
nás. V letných mesiacoch sa nám podarilo upraviť parkovisko na 
Peknej ulici pri základnej škole a zásadne tak zlepšiť bezpečnosť 
dopravy v tejto lokalite. 

Spustili sme dopravné riešenia na Košariskej ulici, dlhodo-
bo problematickej z hľadiska plynulosti, no najmä bezpečnosti. 
V prvej fáze sme v zákrute oproti reštaurácii Maštal, kde sa opako-
vane stali dopravné nehody, opravili chodník, vybudovali vyvýše-
ný obrubník a osadíme zvodidlá na ochranu obyvateľov a majet-
ku. Kvôli neustálemu prekračovaniu rýchlosti na Košariskej sa mi 
podarilo v spolupráci s Ministerstvom vnútra a policajným prezí-
diom vyrokovať umiestnenie merača rýchlosti, ktorý bude inšta-
lovaný v priebehu budúceho roka. Z Plánu obnovy je vyčlenených 
pre celú republiku 250 radarov a obcí na Slovensku je skoro 3000. 
Preto aj z čo len 1 merača rýchlosti máme radosť.

Počas teplých letných večerov ste si mohli posedieť na nových 
lavičkách v parku pri revitalizovanej fontáne. Cintoríny v našich 
troch pôvodných obciach si vyžadujú komplexnú obnovu. Kým 
bude pripravený projekt a pustíme sa do jeho realizácie, pracuje-
me na menších úpravách. Na cintoríne v Nových Košariskách boli 
vymenené lavičky. Ďakujem všetkým dobrovoľníkom, ktorí v júni 
pomohli s upratovaním cintorína v Novej Lipnici. Každú podobnú 
aktivitu v prospech našej Lužnej si veľmi vážim. 

Mám veľkú radosť, že projekt knižnice už nadobúda finálne 
kontúry. Po posledných drobných dokončovacích prácach je na 
rade už len vnútorné vybavenie objektu. Máme spracovaný pro-
jekt interiérového vybavenia, s ktorým sa uchádzame o dotáciu až 
do výšky 100 000 Eur. Projekt je podaný a čakáme na vyhodnote-
nie. Už teraz sa môžete tešiť, že v Dunajskej Lužnej vznikne nový, 
moderný a príjemný priestor, otvorený pre všetkých. 

Hneď vedľa sa už rysujú kontúry novej materskej školy. Po jej 
dokončení sa tento frekventovaný, predsa však dlho opomínaný 
priestor našej Lužnej skutočne zaskvie a získa nový život.

Centrum obce skrášlia už túto jeseň nové autobusové zastávky 
so zelenými, ekologickými strechami.

V júli sa nám po niekoľkomesačnej príprave podarilo spus-
tiť novú webovú stránku obce. Vznikla s ideou zjednodušiť Vám 
prístup k dôležitým informáciám a sprehľadniť vyhľadávanie. Na 
aktualizácii jej obsahu stále pracujeme a zapracovávame doň aj 
iniciatívne podnety občanov. Agenda obecného úradu je veľmi ši-
roká a množstvo informácií, ktoré vám potrebujeme odovzdať je 
veľké. Verím, že novú podobu našej (a predovšetkým vašej) novej 
stránky privítate a zžijete sa s ňou. Nech nám slúži. Ako zdroj rých-
lych a spoľahlivých informácii o našej Lužnej. 

Želám vám príjemné čítanie ďalších stránok nášho Lužnianske-
ho spravodaja a jesenné dni plné svetla a tepla.

S úctou
Ernest Németh,

starosta obce Dunajská Lužná

V mene obce Dunajská Lužná vyjadrujem úprimnú vďačnosť Ing. Stanislavovi Feketemu, dlhoročnému hlavnému kontro-
lórovi obce. Ďakujem za vynikajúcu spoluprácu, odbornosť, ústretovosť a cenné rady obci, základnej škole, školskej jedálni 
ako aj materskej škole, ktoré počas svojho pôsobenia poskytoval. 
Po odstúpení Ing. Feketeho z funkcie takmer rok pred uplynutím funkčného mandátu a za veľmi neštandardných okolností, 
obec momentálne nemá obsadenú funkciu hlavného kontrolóra. 
V budúcom čísle Lužnianskeho spravodaja si budete môcť prečítať rozhovor s bývalým hlavným kontrolórom o jeho pôso-
bení v obci a odchode z pozície. 

S úctou
Ernest Németh, starosta obce 

POĎAKOVANIE HLAVNÉMU KONTROLÓROVI
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INVESTIČNÉ PROJEKTY V OBCI
Milí spoluobčania, 

dovoľte nám, aby sme Vás aj v 3. čísle Lužnianskeho spravodaja infor-
movali o investičných akciách, ktoré sa v našej obci uskutočňujú, či už sa 
realizujú alebo sú vo fáze prípravy.

Materská škola Nové Košariská – aj touto cestou by sme sa chceli 
poďakovať za ústretovosť a trpezlivosť všetkým obyvateľom obce, kto-
rých sa dotklo celodenné odpojenie od elektrickej energie, ktoré bolo po-
trebné vykonať na preloženie energetického zariadenia NN. Po úspešnom 
preložení tohto energetického zariadenia zhotoviteľ naďalej pokračuje 
míľovými krokmi vo výstavbe. Kapacita novej MŠ bude 83 detí. 

Materská škola Nová Lipnica – bolo úspešne vyhlásené verejné ob-
starávanie, ktoré je v plnom prúde. Pevne veríme, že verejné obstaráva-
nie bude pre našu obec úspešné a budeme sa môcť uchádzať o finančné 
prostriedky na výstavbu tohto diela z Ministerstva školstva SR.

Základná škola Blok G – stavebné práce na stavbe napredujú. Sú po-
stavené obidve nadzemné podlažia. Rieši sa zatepľovanie budovy a von-
kajší obklad budovy, ktorý bude z vláknocementovej dosky. Dostávame 
sa do fázy objednávania vnútorného vybavenia školy, ktoré sa uskutoční 
v súčinnosti s pani riaditeľkou ZŠ. 

Nová telocvičňa pri ZŠ Blok F – projekt dvojpodlažnej telocvične je vo 
finálnej fáze. Budeme sa s ním uchádzať o dotáciu.

Nové centrum Dunajskej Lužnej – projekt je vo fáze architektonickej 
súťaže, ktorá bude rozdelená na dve etapy:
1.   etapa súťaže – nájsť najvhodnejšie urbanistické riešenie celej lokali-

ty a širšieho územia s dôrazom na vytvorenie centrálneho verejného 

priestoru obce a zregulovanie výstavby nových objektov;
2.   etapa súťaže – navrhnúť detailnejšie architektonicko-krajinárske rie-

šenie centrálneho verejného priestoru a minimálneho rozsahu základ-
ných kultúrno-spoločenských funkcií a služieb. 

Revitalizácia parku Fontána – park v časti Jánošíková – prebiehajú 
rokovania s architektom ohľadne vizualizácie projektu. Projekt je vo fáze 
prípravy a hľadania optimálneho využitia daného územia. O finančné 
prostriedky na revitalizáciu parku sa budeme uchádzať z Plánu obnovy 
a odolnosti.

Zateplenie obecných budov – architekti uskutočnili viaceré obhliad-
ky obecných budov – ZŠ blok A, B, telocvične, MŠ Stacionár a budova 
obecného úradu za účelom čo najlepšieho a najefektívnejšieho spracova-
nia samostatných projektov pre budovy. A to z dôvodu, že naša požiadav-
ka smerovala predovšetkým k zabezpečeniu energetickej hospodárnosti 
jednotlivých budov, medzi ktoré patrí napr. chladenie, vetranie, osvetle-

nie, množstvo energie potrebnej na vykurovanie a prípravu teplej vody, 
atď. Projekty sa spracovávajú komplexne.

Autobusové zastávky – po úspešnom získaní dotácie z Bratislavského 
samosprávneho kraja na rekonštrukciu zatiaľ dvoch AZ v časti Nové Koša-
riská a to v oboch smeroch (Bratislava-Šamorín a späť), prebiehajú príprav-
né práce na osadenie týchto dvoch zastávok. 

Obecná knižnica (Libresso/Hefaiston) – prebiehajú dokončovacie 
práce – vnútorné drobné stavebné úpravy, bola tiež zadaná požiadavka 
na výrobu vonkajších zábradlí ako aj úprava okolia budovy. Predpoklada-
ný termín odovzdania dokončenej budovy od zhotoviteľa je naplánovaný 
na druhú polovicu septembra 2023. Zároveň v spolupráci s architektom 
a s vedúcou Miestneho kultúrneho strediska pani Jankou Valašíkovou 
prebiehajú prípravné práce na projekte vnútorného zariadenia obecnej 
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HOSPODÁRSKA SPRÁVA INFORMUJE
ÚDRŽBE VEREJNEJ ZELENE v obci venujeme veľkú pozornosť. Zeleň 

má pozitívny psychologický vplyv na obyvateľov a taktiež zohráva dôle-
žitú úlohu z estetického, ekologického a hygienického hľadiska. Za po-
sledné mesiace sa obec viditeľne zazelenala a ožila. Je to výsledok nielen 
daždivej jari, ale najmä systematickej a intenzívnej práce.

Prijali sme tri nové pracovníčky, ktoré svojou ženskou prácou a citom 
pre krásu dotvárajú celkový vzhľad frekventovaných bodov našej obce. 
Oddelenie hospodárskej správy venuje údržbe verejných priestranstiev 
výrazne viac času, než kedykoľvek predtým. Našich stálych zamestnan-
cov môžete vídať každý pracovný deň od rána neúnavne kosiť, zametať, 
dočisťovať. 

V pomere počtu pracovníkov a neustále sa rozširujúcej obce, to ne-
majú jednoduché. O tom, že obec je krásne udržiavaná, a to i napriek 
nízkemu rozpočtu vyčlenenému na tieto práce, dostávame mnoho klad-

ných spätných väzieb 
od našich občanov. 
V nedávnej minulosti, 
keď sa údržbe zelene 
neprikladala taká dôle-
žitosť, bolo z rozpočtu 
obce vyčlenených roč-
ne vždy okolo 10 – 12 
000 €. V tomto roku to 
bolo 5 000 € a po júno-
vom 2. rozpočtovom 
opatrení navýšených 
o ďalších 5 000 €. 

Napriek navýšeniu 
obec nedokáže z tých-
to prostriedkov pokryť 
náklady na prípadnú 

externú pomoc, ktorá by výrazne zlepšila stav a odbremenila obecných 
pracovníkov. Obec bude v tejto oblasti v budúcnosti dôsledná a obec-
nému zastupiteľstvu pripraví kvalitné podklady, aby mohli kvalifikovane 
rozhodnúť o vyššom rozpočte na údržbu zelene.

Týmto by som rada verejne poďakovala všetkým pracovníkom a bri-
gádnikom údržby zelene za ich výkon a vysoké pracovné nasadenie. Za 
zamestnancov hospodárskej správy vyjadrujem spokojnosť z toho, aká 
pozornosť sa v tomto období nášmu referátu venuje. Vnímame pochope-
nie a podporu pre našu činnosť a vďaka nej vieme našim spoluobčanom 
prezentovať viac a krajších výsledkov než kedykoľvek predtým. A veľmi 
pekne ďakujem aj všetkým občanom, ktorí sa starajú o svoje okolie bez 
rozdielu medzi „ich“ a verejným priestranstvom. 

ODCHYT TÚLAVÝCH ZVIERAT je stále veľmi aktuálna problematika. 
Obec má povinnosť zabezpečiť starostlivosť a umiestnenie zvieraťa po 
jeho odchytení. Len v priebehu prvých septembrových dní sme odchytili 
v obci troch túlavých psíkov. Našťastie sa majitelia všetkých psov našli 
a boli vrátení späť do domáceho prostredia.

Od začiatku roku 2022 obec zmluvne spolupracuje s OZ Pomoc psíkom. 
Táto služba zabezpečuje vyzdvihnutie odchyteného zvieraťa a umiestne-
nie v karanténnej stanici alebo útulku a aktívne, zverejnením informácie 
a fotografie na Facebookovej stránke združenia, hľadá majiteľa zvieraťa. 
Ak sa zviera javí choré alebo poranené, zabezpečí jeho ošetrenie. 

Obraciam sa na vás, občanov, aby ste dohliadli na svojich maznáčikov 
a predišli situáciám, kedy utečú z domáceho prostredia. Vznikajú zbytoč-
né komplikácie hlavne pre zvieratá, ktoré sú pri odchyte a pri putovaní do 
karanténnej stanice vystavené obrovskému stresu.

NON-STOP kontakt pre odchyt túlavých zvierat: 0948 684 548
Kontakt nájdete zverejnený aj na webovej stránke obce v menu Kon-

takty.
Renáta Braxatoris, hospodárska správa

knižnice. Je spracovaná architektonická štúdia. O finančné prostriedky sa 
uchádzame z Fondu na podporu umenia.

Infraštruktúra – Krajná ulica – projektová dokumentácia na rekon-
štrukciu ulice je spracovaná. Prebieha verejné obstarávanie a s tým spo-
jené aj viaceré obhliadky Krajnej ulice. Začiatok rekonštrukcie uvedenej 
ulice je naplánovaný na jeseň 2023. Rekonštrukciou veľmi frekventova-
nej ulice príde aj k určitým dopravným obmedzeniam, preto vás chceme 
vopred poprosiť o akceptovanie a dodržiavanie dočasných dopravných 
obmedzení.

Cyklotrasy I. a II. etapa – vybudovanie cyklotrás patrí medzi prioritné 
projekty, preto sa aj na nich intenzívne pracuje. Na pravidelnej báze sa 
uskutočňujú pracovné stretnutia s projektantmi a s kolegami zo spoloč-
nosti Dopravoprojekt, a.s., ktorí pripravujú a riešia formálne náležitosti 
týkajúce sa vyjadrení od rôznych spoločností, ktoré sú potrebné k poda-
niu stavebného povolenia.

Vzhľadom na komplikované majetkovo-právne vzťahy a postupný vý-
kup pozemkov pod stavbou sú jednotlivé etapy cyklotrás rozdelené na 
jednotlivé časti.

Prvá časť – je úsek cyklokomunikácia – Krížna ulica – ŽSR Nové Ko-
šariská, časť križovatka Košariská – ŽST N. Košariská, je podaná žiadosť 
o stavebné povolenie.

Parkovisko na Peknej ulici – zrekonštruovali sme parkovisko na Pek-
nej ulici pri základnej škole. Organizáciou dopravy a jeho správnym vy-
značením na parkovisku sa zlepší efektivita využitia parkovacích miest 
v blízkosti základnej školy a prispeje k zvýšeniu plynulosti a bezpečnosti 
dopravy v danom mieste. 

Mgr. Iveta Fajnorová
Referát investičnej výstavby
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V druhej polovici apríla sa mohli deti a ich rodičia vyjadriť v rámci ankety s témou „Školská jedáleň a školský autobus“. Ako sme sľúbili, 
prinášame jej vyhodnotenie. Ankety sa zúčastnilo spolu 207 zodpovedajúcich. Každý sa mal možnosť rozhodnúť, či bude odpovedať na 
všetky otázky alebo len na niektoré z nich.

Veľmi pekne sa chceme poďakovať všetkým rodičom a ich deťom, ktorí si našli čas a odpovedali na anketové otázky a rovnako 
dôležitá úloha bola naplnená Radou školy pri Základnej škole v Dunajskej Lužnej pri vyhodnotení ankety, za čo im ďakujeme a prinášame 
jeho znenie.

ŠKOLSKÁ JEDÁLEŇ
• Stravuje sa dieťa v jedálni: odpovedí 207 – 83.1% sa 

stravuje pravidelne, malé percentá buď príležitostne, 
v minulosti sa stravovali, alebo sa nestravujú.

• Kvalita stravy: odpovedí 193 – veľmi spokojný 3.6%; 
v poriadku 20.2%; priemer 40.9%; nespokojný 
17.6%; veľmi zle 14%

• Skladba jedálnych lístkov vyhovuje: 193 odpovedí 
– veľmi 3.1%, v poriadku 24.9%; priemer 37.8%; 
nespokojný 19.2%; veľmi zle 8.8%

• Ktorý stupeň dieťa navštevuje: 193 odpovedí –  
1. stupeň 62%, 2. stupeň 38%

• Je dieťa spokojné s chuťou jedál: 193 odpovedí – áno 5.2%; skôr áno 45.6%; skôr nie 28.5%; úplne nie 17.1%
• Uvítal/a by som viac: 193 odpovedí – zeleninové jedlá 29%; múčne 24.4%; zeleninové šaláty 36.3%; ryby 38.3%; hovädzie 30.6%; 

bravčové 17.6%; biele mäso 45.1%
• Slabé stránky jedálne: 193 odpovedí – prostredie 13.5%
• Silné stránky jedálne: 193 odpovedí – prostredie 43.5%; vyváženosť stravy 18.1%; kvalita stravy 6.2%; hygiena 21.8%
• Čo by ste na strave a zložení jedálneho lístka zmenili: 136 odpovedí – voľné odpovede
• Spestrenie stravy za príplatok: 193 odpovedí – áno 12.4%; áno do 0.5 eur 29.5%; áno do 1 eur 20.2%; áno a pokojne aj viac 33.2%; 

skôr nie a nie cca. 6%

Z diskusie členov RŠ: Z výsledkov vyplýva, že z hľadiska štatistického rozloženia sú výsledky viac-menej v priemere medzi spokojnosťou 
a nespokojnosťou. Priestory jedálne sú v rámci možností a primerane k veku budovy vyzdobené a čisté. Obmedzením je veľkosť 
kuchyne a samotnej jedálne; v G bloku je plánovaná iba výdajňa jedla, čo tiež indikuje potrebu rozšírenia kapacity jedálne a kuchyne. 
Podľa informácií od vedúcej jedálne sú normatívy nastavené veľmi obmedzujúco, čo sa týka množstva stravy na žiaka – nejaví sa 
priestor pre zlepšenie v aktuálnych mantineloch. 
Komentár: Rozšírenie jedálne a kuchyne sa plánuje v nadväznosti na už prebiehajúce obstaranie projektovej dokumentácie.

ŠKOLSKÝ AUTOBUS
• Využívate školský autobus: 207 odpovedí – áno, pravidelne 15.5%; áno, príležitostne 10.6%; nie, lebo služba u nás nie je 18.8%; 

nie, nemám záujem 43%; nie 2%
• Škola v pešej dostupnosti: 116 odpovedí – 10 minút 14.3%; 15 minút 15.5%; 20 minút 16.4%; viac minút 53%
• Dôvody využívania autobusu: 101 odpovedí – 

obava o bezpečnosť 19.8%; kvôli veľkej vzdialenosti 
pešo 61.4%

• Uvítali by ste túto službu vo vašej lokalite a kde: 
118 odpovedí – voľné odpovede

• Využívali by ste ju pri platbe cca. 15 EUR za mesiac 
(50% nákladov na žiaka): 118 odpovedí – rozhodne 
áno 8.5%; skôr áno 34.7%; skôr nie 39%; určite nie 
17.8%

Z diskusie členov RŠ: ako sociálnu službu je potrebné 
školský autobus zachovať. Školský autobus pomáha 
riešiť zložitú situáciu pri rannom dochádzaní detí do 
školy. Obec platí za túto službu 78 EUR za deň, na prepravovaného žiaka to vychádza cca. 1,50 EUR. Obec by mohla na určitý čas 
vyskúšať pridať ďalší autobus na obsluhovanie ďalších častí obce a vyhodnotiť, či by zvýšenie kapacity bolo reálne využité. Takisto by 
mohla obec zorganizovať dodatočný prieskum v neobsluhovaných lokalitách.
Dňa 27.6.2023 prijalo Obecné zastupiteľstvo v Dunajskej Lužnej k danej téme uznesenie č. 2023/06-29 a v prí-
lohách uznesenia nájdete kompletné odpovede z ankety vrátane voľných. Ak máte záujem, načítajte QR kód:

Ing. Katarína Lindvayová, RNDr. Peter Paľaga
Nezávislí poslanci obecného zastupiteľstva v Dunajskej Lužnej

VYHODNOTENIE ANKETY „ŠKOLSKÁ JEDÁLEŇ A ŠKOLSKÝ AUTOBUS“
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BEZPEČNOSŤ NA CESTÁCH V NAŠEJ OBCI
Táto téma v našej obci veľmi rezonuje a preberáme ju prakticky na kaž-
dom obecnom zastupiteľstve. Prichádzajú k nám otázky a žiadosti o ur-
gentné riešenie bezpečnosti na vjazdoch do Dunajskej Lužnej. Najviac 
exponované sú vjazdy:
• Jánošíkovská ulica v smere z Kalinkova
• Košariská ulica a okolie križovatky s dotykom s ulicou Studená v sme-

re z jazier
• Miloslavovská ulica a okolie ulice Malinová, kde absentuje aj akékoľ-

vek bezpečné pešie spojenie s ďalšou časťou obce.

Kompetencie obecnej polície definuje zákon 564/1991 Zb. Pevne verí-
me, že novelizáciou tohto zákona, s platnosťou od 1.1 2024 a rozšírením 
kompetencií napríklad aj o možnosti merať rýchlosť aj alkohol, sa zlepší 
postavenie a kompetencie Obecnej polície v praxi.

Nedávno som cez Mobec požiadal o preverenie funkčnosti stacio-
nárneho radaru na vjazde smerom z Kalinkova (podnet P45 – dopravné 
značenie). Odpoveď a vyriešenie daného problému bolo komunikované 
perfektne, náprava a výmena nastala do pár dní. V ďalšej komunikácii 
som navrhoval aj iné opatrenia, ktoré by mohli pomôcť znížiť rýchlosť 
nielen smerom z Kalinkova, ale sú aplikovateľné aj pre vjazdy smer Stu-
dená a Malinová ulica. A to:
• Umiestniť na značku začiatok obce značku označujúcu rýchlosť „50“ - 

podobný spôsob + merač rýchlosti je smerom na vjazde zo Šamorína 
a ak sa vodič pozabudne, tak mu displej jeho rýchlosť zmeria.

• Posunúť merač rýchlosti a kameru smerom viac k výjazdu na Kalinko-
vo, na stĺp približne 50 m od označenia začiatku obce.

• Zberný dvor, okolie a iné kritické úseky - začať uvažovať o zníženie 

rýchlosti na „30“, z dôvodu vyššej intenzity pohybu chodcov a zhuste-
nej dopravy danej ulice.

• Nainštalovať optické spomaľovacie pásy na vjazde do obce, pred pra-
votočivou zákrutou na vjazde do obce v smere od Malinovej ulice 
a na vjazde od Kalinkova, podobne ako je na križovatke „Studená“.

• Pridať dopravné značenie „spomaľ!“.
• Konzultovať a aplikovať tieto opatrenia na všetkých vjazdoch do obce.

V rámci požiadaviek a interpelácií sme starostovi obce zadali preveriť 
možnosti vytvorenia stredového deliaceho ostrovčeka na vjazde Malino-
vá, ktorý by sa následne mohol aplikovať aj na ostatné spomenuté vstupy 
a mohol by byť koncepčné riešenie. Ostrovček sme boli osobne konzul-
tovať aj na BSK, kde máme pre takéto bezpečnostné dopravné riešenie 
podporu. V spomínanej veci zníženia rýchlosti svitá nová nádej.

Starosta obce v tomto bode informoval, že polícia chystá montáž 
prvého radaru na Košariskej ulici, ktorý bude merať rýchlosť v úseku me-
dzi reštauráciou Maštaľ a Studenou ulicou.

Nám zostáva veriť, že všetky rokovania a konzultácie budú prebiehať 
úspešne, čo pomôže tieto urgentné problémy s bezpečnosťou na cestách 
v našej obci.

PhDr. Matúš Baráth, PhD.
poslanec a predseda komisie  pre financie, 

majetok, investície a eurofondy
Ing. Marián Kučera 

poslanec a predseda komisie pre územné plánovanie, 
výstavbu, životné prostredie a dopravu

CINTORÍNY SI ZASLÚŽIA NAŠU POZORNOSŤ
Jednou z aktivít programového vyhlásenia je aj revitalizácia a starost-

livosť našich cintorínov. 
Túto problematiku považujem za dlhoročne pálčivú z dôvodu, že mo-

mentálny stav je rozhodne nevyhovujúci. Na vynovenej obecnej strán-
ke dokument programové vyhlásenie momentálne nemá svoje čestné 
miesto, ale pevne verím, že príde ku skorej náprave. Na jednotlivých úlo-
hách sú pridelení jej “nositelia”, ktorí koordinujú a informujú o postupe. 
Na prezentovanie postupu alebo zmenu stavu sa organizujú stretnutia 
s občanmi, kde sa občania môžu na jednotlivé úlohy pýtať. Je nutné po-
dotknúť, že túto agendu z programového vyhlásenia majú na starosti ko-
legovia z obecného zastupiteľstva (poslanci Mária Belešová a Lukáš Hai-
zer), ktorí sa téme aktívne venujú a podnikajú prvé kroky – spomeniem 
napríklad spísanie potrebných rekonštrukcií, príprava na sanáciu hrobov 
v zlom stave a iné. Počas horúceho júla som sa bol pozrieť na skutočný 
stav, nafotil a zdokumentoval niekoľko nedostatkov. 

Na základe svojej právomoci predsedu finančnej komisie som dňa 
2. 8. 2023 cez podateľňu doručil žiadosť na Obecný úrad a poslancov –
nositeľov úlohy na prípravu projektu a finančné vyčíslenie rekonštrukcie 
cintorínov, ktorá obsahovala nasledovné priority:

a)  Rekonštrukcia by sa mala dotýkať chodníkov (prípadne iného 
vybavenia), – výmena a zjednotenie povrchu za dlažbu v celom 
rozsahu. Niektoré miesta majú dokonca až štyri povrchy, avšak, 
betónu, asfaltu určite odzvonilo a je dopyt po zjednotení na bez-
bariérový povrch vo forme dlažby.

b)  Rekonštrukcia domov smútku pre Nové Košariská a Novú Lipnicu 
a ostatných cintorínskych priestorov s možnosťou vybudovania 
toaliet, keďže na naše cintoríny si chodia uctiť svojich blízkych ro-
diny prakticky z celého Slovenska.

c)  Zriadenie stojísk a úložísk na náradie, ktoré by mohli návštevníci 
využívať, keďže aj tu platí, že na naše cintoríny si chodia uctiť svo-
jich blízkych rodiny prakticky z celého Slovenska a hrobové mies-
ta by si chceli skultúrniť.

c)  Preveriť možnosti vy-
bu dovania urnovej 
ste ny na každom cin-
toríne v každej časti 
obce.

d)  Revitalizácia vodovo-
dov na cintorínoch 
a ich výmena za este-
tickejšie a jednotné 
varianty.

e)  Zriadenie stojísk pre 
kontajnery na triede-
ný zber (plast, sklo, 
zmesový) a riešenie 
pre zelený bioodpad 
počas sviatkov. 

f)  Kultivovanie priestorov, odstránenie nedostatkov (nafotené 
v mojej žiadosti) a celková modernizácia areálov.

V tejto oblasti sú naozaj veľké výzvy, celkové riešenie bude vyžadovať 
dlhší čas a komplexný prístup všetkých zainteresovaných strán. Veríme, 
že sa nám ich postupne podarí SPOLOČNE naplniť! Veľkou výzvou zostáva 
aj zabezpečenie bezpečného parkovania pri cintoríne v Novej Lipnici.

V blízkej budúcnosti sa budeme musieť zaoberať aj otázkou vytvo-
renia nového, centrálneho cintorína, keďže naša obec bude 1. januára 
oslavovať 50 rokov od svojho vzniku.

Poslednou, no rovnako dôležitou prioritou zostáva zabezpečenie 
a udržiavanie starostlivosti o cintorínske priestory aktuálne platnou alebo 
novouzatvorenou zmluvou.

PhDr. Matúš Baráth, PhD.
poslanec a predseda komisie pre financie, 

majetok, investície a eurofondy
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AKO JE TO S NAVÝŠENÍM ROZPOČTU NA KOSENIE A ÚDRŽBU ZELENE?
Na júnovom zasadnutí Obecného zastupiteľstva sme prijali druhé 

rozpočtové opatrenie v tomto roku. Okrem iného sme v tomto bode mali 
aj položku „údržba verejnej zelene“. Rád by som vysvetlil, čo sme schvá-
lili a čo nie. Navýšenie rozpočtu sme schválili a položku údržby verejnej 
zelene zdvojnásobili. V minulosti (rozpočty 2019 - 2022) bola narozpoč-
tovaná suma rôzna, v rozmedzí 2 000 až 15 000 EUR, aj po rozpočtových 
opatreniach. Dôležité je však čerpanie, ktoré nebolo predtým viac ako 
10 000 EUR.

Aktuálna výška financií v programe 9.2.6 – údržba verejnej zelene v 
obci je narozpočtovaná vo výške 5 000 EUR. Táto suma nepostačuje na 
kosenie veľkých plôch a ďalšie práce v súvislosti s údržbou zelene tak, 
aby pokryla náklady na celý rok. Obec je veľká, úplne súhlasím s tým, že 
by mala byť na tento účel alokovaná vyššia suma, hlavne po výdatne daž-
divej jari. Naša obec si zaslúži mať verejnú zeleň v lepšom stave. Dôležité 
je brať na zreteľ aj aktuálne počasie a prognózy na najbližšie obdobie pri 
plánovaní kosenia a údržby zelene.

Z Obecného úradu nám v júni do programu zastupiteľstva prišla po-
žiadavka na navýšenie položky o 20 000 EUR. Táto suma nie je malá, ale 
možno je adekvátna k veľkosti našej obce.

Viacerým poslancom neprekáža suma, ale spôsob a podklady, ktoré 
sme ako poslanci dostali pred rozhodovaním. Očakávali sme, že dostane-
me podklady, na základe ktorých sa, my poslanci, budeme vedieť rozhod-
núť, či je suma adekvátna. Veď ide o verejné financie! 

Podklady sme nedostali, tak som od Obecného úradu vyžiadal ceno-
vé výpočty (plochy, frekvencia kosenia, počty ľudí - aktuálny stav versus 
nový stav po navýšení) alebo cenové ponuky od dodávateľov podobných 
služieb.

Je potrebné sa zamerať na systémovosť a definovanie rozmanitosti 
plôch. Podporíme rozvoj aj pre akciu nekosenia v máji. Odborníci pre túto 
oblasť by nám určite vedeli poradiť, ktoré plochy je vhodné natrvalo vy-
členiť z pravidelného kosenia. Prínosom bude zadržiavanie vody, znižova-
nie teploty priestorov v obci, zníženie rizika vyschnutia plôch a podobne.

Dôležité je rozhodnúť sa, či ideme navýšiť počet zamestnancov, ktorí 
sa starajú o údržbu verejnej zelene a dokúpiť potrebnú techniku. Alebo 
pôjdeme cestou zmluvných vzťahov s externými spoločnosťami. Naša 

obec má viac ako 10 tisíc obyvateľov, očakávaný je ďalší nárast, čo zna-
mená, že náklady na údržbu verejnej zelene budú stále narastať. Riešenie 
tejto situácie je potrebné riešiť systematicky, nie rozpočtovými opatre-
niami.

Ani v súkromnej sfére by veci nemali fungovať tak, že si organizácia 
vyberie spoločnosti na určité služby bez porovnania viacerých ponúk 
a len na základe subjektívneho názoru. V obci by výber dodávateľov tým-
to spôsobom fungovať nemal už absolútne! Vo verejnej sfére sa musia 
takéto služby obstarávať efektívne, na základe najnižšej ceny a verejnou 
súťažou.

Nakoľko nám z Obecného úradu pred zasadnutím OZ neboli doru-
čené chýbajúce podklady, tak sme navrhli navýšenie financií na údržbu 
zelene navýšiť o 5 000 EUR, čo je 100% navýšenie voči aktuálnemu stavu 
a na základe zvýšeného čerpania v prvom štvrťroku roku 2023.

Ing. Peter Gajdošech
nezávislý poslanec Obecného zastupiteľstva v Dunajskej Lužnej

predseda komisie pre digitalizáciu, služby a komunikáciu
peter.gajdosech@dunajskaluzna.sk

V júli sa v okolí ZRC potuloval pomerne veľký 
pes bez majiteľa. Prebehoval aj cez hlavnú ces-
tu smerom k mäsiarstvu a naspäť, čím vznikali 
na ceste I/63 pomerne nebezpečné dopravné 
situácie. Manželkina kolegyňa sa veľkých psov 
nebojí a preto sa ho pokúsila chytiť, čo sa jej na-
pokon podarilo. Volala hneď na Obecnú políciu, 
aby sa o psa postarali. Obecní policajti pomôcť 
chceli, ale informácia od nich bola pomerne šo-
kujúca: “Koterec pre dočasné umiestnenia zvie-
rat je v areáli Obecného úradu a po pracovnej 
dobe úradu k nemu nemáme prístup.”

Farmaceutka preto musela počkať, kým za-
čne ordinovať zverolekár, ktorý situáciu reálne 
pomohol vyriešiť - na základe informácie z čipu 
psa bol kontaktovaný majiteľ psa a ten si po 
neho k ZRC prišiel.

Zákony túto problematiku definujú pomer-
ne jasne: Obec je povinná prevziať túlavé zviera 
nájdené na území obce od nálezcu a následne 
ho umiestniť do karanténnej stanice alebo útul-
ku pre zvieratá, prostredníctvom osoby schvále-
nej na odchyt túlavých zvierat.

Starostovi som preto poslal podnet na rie-
šenie tohto problému, na základe čoho sa mi z 
obecného úradu o pár dní ozvali:

„Obecná polícia už má aktuálne zriadený 
prístup do areálu Obecného úradu, kde sa na-
chádza koterec pre odchytené psy. Môžu ho 
teda využívať aj mimo pracovnej doby na Obec-
nom úrade bez toho, aby bolo potrebné privolať 

zodpovedného pracovníka. Príslušníci Obecnej 
polície budú aj v budúcnosti maximálne súčinní 
pri riešení podobných situácií.“

Som rád, že sa situácia na základe podnetu 
od mojej manželky zlepšila. Riešenie však nie 
je stále plne uspokojivé. Obecná polícia fungu-
je len v pracovných dňoch od 06:00 do 22:00, 
víkendy pre situácie so zatúlanými psami alebo 
inými zvieratami nemáme pokryté. K téme sme 
prizvali aj náš mládežnícky parlament (OMPDL), 
ktorý na začiatku septembra preskúmal možnos-
ti pokrytia tejto problematiky zmluvným vzťa-
hom s niektorými subjektmi, napríklad organizá-
ciou Sloboda zvierat. Kolegovia s OMPDL taktiež 
v rámci prieskumu trhu našli viaceré dostupné 
čítačky čipov zvierat, ktoré by mohla obecná 
polícia mať štandardne vo svojej výbave. Odpo-
rúčania z OMPDL budú diskutované, pripomien-
kované v rámci komisií a následne posunuté do 
ďalšieho rokovania poslancom.

V prípade potreby sa obráťte na Obecnú po-
líciu, kontakty nájdete na odkaze:

https://www.dunajskaluzna.sk/kontakty/
obecna-policia/  

Ing. Peter Gajdošech
nezávislý poslanec obecného zastupiteľstva 

v Dunajskej Lužnej
pedseda komisie pre digitalizáciu,  

služby a komunikáciu
peter.gajdosech@dunajskaluzna.sk 

Mať zberný dvor otvorený 3 dni v týždni 
sa osvedčilo, ohlasy od občanov boli pozi-
tívne, preto sa obec rozhodla ponechať ho 
v tomto režime do 31.10., keď zberný dvor 
býva obvykle vyťaženejší, ako v chladnej-
šom období.

Otváracia doba zberného dvora bude 
teda v tomto roku nasledovná:

„Letný“ režim – do 31. 10. 2023
Utorok 13.00 – 18.00 h.
Štvrtok 13.00 – 18.00 h.
Sobota 09.00 – 18.00 h.

„Zimný“ režim – od 01. 11. 2023
Streda 12.00 – 17.00 h.
Sobota 09.00 – 16.30 h.

Ing. Jana Dubovcová
referát životného prostredia

ČO ROBIŤ SO ZATÚLANÝMI ZVIERATAMI? ZBERNÝ DVOR 
O T V O R E N Ý  

3 DNI V TÝŽDNI 
DO 31. 10. 2023
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REVITALIZÁCIA LUŽNIANSKYCH CINTORÍNOV 
Vážení spoluobčania, milí priatelia, 
radi by sme Vás informovali o zrealizovanej brigáde na cin-

toríne v časti Nová Lipnica, konanej počas posledného júlového 
víkendu. Táto akcia sa organizovala s iniciatívou pána starostu Er-
nesta Németha.

Osobitne sa chceme poďakovať členom klubu Jednoty dô-
chodcov Slovenska, mladým z Federácie rodín, členom občian-
skeho združenia Ostrov pomoci a ostatným dobrovoľníkom, ktorí 
svoj čas strávili efektívne vynaloženou prácou. Spolu 30 aktivistov 
svojím plným pracovným nasadením dalo najavo, že im záleží, aby 
miesto posledného odpočinku bolo upravené, čisté a skultivova-
né. Rovnako aj interiér domu smútku bol po dlhých rokoch za-
nedbávania vyčistený tak, aby slúžil ako reprezentatívny priestor, 
aspoň do jeho celkového zrekonštruovania.

Napriek tomu, že naše obecné cintoríny spravuje Pohrebná 
služba Stríž, nie vždy je verejnosťou vyjadrená spokojnosť s po-
skytovanými službami. Na obecnom zastupiteľstve nám bolo vy-
tknuté, že sme zbytočne plytvali energiou tam, kde ju má vynalo-
žiť platená firma. Súhlasíme, no všetci zúčastnení sa upratovania 
cintorína zúčastnili dobrovoľne a radi, bez nároku na akúkoľvek 
odmenu. Vieme, že mnohí naši občania navštevujú cintoríny den-
nodenne a sami sa častokrát starajú o údržbu nielen vlastných 
hrobov a ich okolia, ale aj o opustené hroby, o ktoré sa nemá kto 
starať. 

Cintorín je nielen oázou pokoja a spomienky na našich blíz-
kych, ale je i unikátnym pamätným miestom, z ktorého sa dá čítať 
minulosť. Na základe predvolebného sľubu a vydarenej brigády 
na cintoríne v časti Nová Lipnica sme sa rozhodli pokračovať v re-

vitalizácii nielen tohoto, ale aj ostatných cintorínov v Dunajskej 
Lužnej (v časti Nové Košariská a Jánošíková). Vzhľadom na vyťa-
žené kapacity našich cintorínov považujeme v blízkej budúcnosti 
za nevyhnutné vybudovať aj urnové steny s vysokou kapacitou 
úložných miest. Našim cieľom je, aby sa všetky naše cintoríny 
dostali do dôstojného stavu. Spoločne sme sa rozhodli apelovať 
aj priamo na pána starostu Ernesta Németha a navrhli mu riešenia 
v rámci projektu revitalizácie cintorínov, a momentálne pripravu-
jeme projektovú dokumentáciu k tejto revitalizácii.

V rámci revitalizácie cintorínov sa zameriame na: 
– rekonštrukciu domov smútku, 
– rekonštrukciu chodníkov, 
– ošetrenie a údržbu zelene, 
– starostlivosť o opustené hroby,
– doplnenie košov na triedený odpad, 
– zakúpenie ozvučenia, lavičiek, stoličiek, svietnikov a ostat-

ného mobiliáru. 

Týmto ďakujeme aj občanom za podnetné tipy, ktorými pri-
spievajú k rozvoju našej Lužnej. Radi uvítame ďalšie vaše postrehy 
s revitalizáciou cintorínov, keďže obdobie sviatkov Všetkých svä-
tých a Pamiatky zosnulých sa nezadržateľne blíži.   

Mária Belešová, poslankyňa OZ
Lukáš Haizer, poslanec OZ

foto: Lukáš Haizer

OBECNÝ MLÁDEŽNÍCKY PARLAMENT DUNAJSKÁ LUŽNÁ

Milí spoluobčania, leto sa pomaly skončilo a my sa po letnej pauze opäť púšťame do práce. 
Dňa 6. 9. 2023 prebehlo naše prvé zasadnutie po letných prázdninách, na ktorom sme riešili 

prijatie novej členky, ako aj určité zmeny vo vedení, keďže náš podpredseda odišiel na štúdium do 
zahraničia. Žiaľ, z našich radov taktiež zopár členov odišlo, keďže im ich pracovné a rodinné povin-
nosti neumožňovali aktívnu spoluprácu. 

Napriek tomu, že sme sa cez leto nestretávali, neznamená to, že sme na našich projektoch ne-
pracovali a preto sme sa po zvyšok nášho stretnutia zaoberali finalizáciou niektorých prvotných 
nápadov, ako aj načrtnutie nových. O niektorých z nich už čoskoro budeme informovať na našich 
komunikačných kanáloch. 

Samozrejme, že ešte stále ponúkame otvorené brány pre nových členov, stačí nás kontaktovať 
cez náš obecný mail: 

ompdl@dunajskaluzna.sk 

Budeme sa tešiť z každého nového záujemcu.
Adam Csanyi
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PREKROČILI SME TISÍCKU

RADA ŠKOLY VO FINIŠI SVOJHO FUNKČNÉHO OBDOBIA

Pred dvadsiatimi rokmi mala naša škola ZŠ 
Dunajská Lužná 236 žiakov. Ani vo sne by nás 
v tom období nenapadlo, že by mohla vyrásť 
do takých rozmerov ako dnes. Prílevom nových 
mladých obyvateľov sa jej kapacita postupne z 
roka na rok navyšovala. 

V tomto školskom roku sme už prekročili 
tisícku, lebo v našej škole sa bude učiť až 1007 
žiakov. Väčšia obecná škola, čo sa počtu žiakov 
týka, je len v Ivanke pri Dunaji a v Bernolákove. 

V škole sa vyučuje v siedmich budovách – 
päť z nich je v pôvodnom areáli na Školskej ulici 
a dve budovy sú mimo areálu. Sú to elokované 
pracoviská v F bloku pri evanjelickom kostole 
a v Miestnom kultúrnom stredisku, kde máme 
tri triedy. Po dobudovaní bloku G sa elokované 
pracovisko v MKS zruší. 

Žiaci sa v tomto školskom roku budú učiť 
v 43 triedach. Je to nárast o jednu triedu, lebo 
z dôvodu poklesu počtu detí, ktoré odišli do 
8-ročných a bilingválnych gymnázií, sme zrušili 
jednu triedu v 7. ročníku a jednu v 9. ročníku. 
Na prvom stupni máme 22 tried a na druhom 
21 tried. 

Rozšíril sa však počet oddelení v Školskom 
klube detí. Popoludní budú žiaci 1. stupňa tráviť 
čas v 18 oddeleniach školského klubu. Za mož-
nosť rozšíriť školský klub o dve oddelenia ďaku-
jeme obci Dunajská Lužná, ktorá klub čiastočne 

dofinancováva.
Z celkového počtu žiakov je 15 cudzincov 

a ďalších 15 si plní povinnú školskú dochádzku 
v zahraničí, či už v Česku, Rakúsku, Nemecku, 
Švajčiarsku, Francúzsku, Španielsku alebo v ďa-
lekej Číne. Žiaci v zahraničí na požiadanie ro-
dičov robia komisionálne skúšky z predmetov, 
ktoré sa neučia v zahraničných školách, predo-
všetkým zo slovenského jazyka, vlastivedy, de-
jepisu a geografie – časť Slovensko. Okrem toho 
školu navštevuje 47 odídencov, teda žiakov 
z Ukrajiny, ktorí sa presťahovali na Slovensko po 
vypuknutí vojny na Ukrajine.

Skupinu 68 žiakov tvoria žiaci so špeciálny-
mi výchovnovzdelávacími potrebami, z nich 28 
má odporučeného asistenta učiteľa. Žiaľ, štát 
nám poskytol financie iba na troch, k žiadnemu 
navýšeniu nedošlo. Z projektu „Pomáhajúce 
profesie“ sme získali financie na štyroch asis-
tentov, jedného zastrešujeme z normatívnych 
prostriedkov školy. Osem asistentov na 28 žia-
kov je však žalostne málo. Neviem ako chce štát 
inkluzívne vzdelávať, keď nedokáže nájsť na asis-
tentov prostriedky. To sa potom rodičovskej ve-
rejnosti ťažko vysvetľuje. Lebo poradne asisten-
tov navrhnú, len rezortné orgány neposkytnú na 
nich potrebné zdroje. 

V škole pracuje 60 pedagógov, 2 špeciálne 
pedagogičky, 8 asistentov učiteľa, 1 školská psy-

„Činnosť rady školy možno charakterizovať 
ako veľmi aktívnu a pre školský život veľmi pro-
spešnú. Jej členovia sa pravidelne stretali na 
pracovných schôdzkach v areáli školy. Predme-
tom stretnutí boli nasledovné témy: 1. vyjadre-
nia  k aktuálnym otázkam školského života 2. 
demografický vývoj v obci a s ním súvisiaca po-
treba nových priestorov na vzdelávanie 3. prí-
prava výstavby nového bloku školy – G blok 4. 
príprava Dňa učiteľov. Predseda a členovia rady 
školy sú aktívni, dávajú najavo záujem o škol-
ský život, prispievajú ku skvalitneniu školského 
života.  K zlepšeniu organizácie  a riadenia školy 
prispievajú reálnymi podnetmi. Predseda Rady 
školy pán Pavol Adamčiak sa zapojil do orga-
nizácie Dňa učiteľov, ktorý má vysokú úroveň  
a zamestnanci školy si jeho prístup vážia. Pán 
predseda priebežne navštevuje vedenie školy 
s cieľom zistiť, v čom by škola potrebovala po-
môcť a je pravidelným hosťom pri slávnostných 
zhromaždeniach na začiatku a konci školského 
roka. Žiaci a učitelia vnímajú činnosť rady ško-
ly a vystupovanie jej predsedu ako integrálnu 
súčasť života školy. Vedenie školy oceňuje, že 
rada školy nepracuje formálne, ale je skutoč-
ným pomocníkom pri presadzovaní záujmov 
školy.“ (Vyhodnocovacia správa o výsledkoch 
a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti 
Základnej školy, Školská 257, Dunajská Lužná 
za školský rok 2021/22).

Vyššie uvedené slová vedenia Základnej 
školy Dunajská Lužná vystihujú pravdivo činnosť 
všetkých 11 členov RŠ počas jej funkčného ob-
dobia od decembra 2019 až doteraz! 

Veľa o konkrétnej činnosti RŠ na jej za-
sadnutiach prezrádzajú podrobne a „poctivo“ 
napísané zápisnice podpredsedom RŠ – Ing. 
Jozefom Kundlákom. Mnohé vysvetlenia z úst 
riaditeľky Základnej školy pani PaedDr. Ivety 
Slobodníkovej potvrdili svojou osobnou skú-
senosťou z výchovno-vzdelávacieho procesu 
aj pani učiteľky – Mgr. Darina Kováčová a Mgr. 
Martina Ceizelová (zvolené do RŠ za pedago-
gických zamestnancov ZŠ), ako aj asistentka 
pani riaditeľky  - Mária Hrajnohová (zvolená 
do RŠ za nepedagogických zamestnancov ZŠ), 
ktorá má život v škole dopodrobna zmapova-
ný. Veľkým prínosom pri zasadnutiach RŠ boli 
aj názory delegovaných členov RŠ, ktorých de-
legovalo ešte predchádzajúce Obecné zastupi-
teľstvo Dunajská Lužná (nové OZ ich rozumne 
ponechalo dokončiť svoje funkčné obdobie): 
Mgr. MUDr. Miroslavy Hercovej, všeobecná le-
kárka; Mgr. Daniela Miklošku, riaditeľ Domov-
ského vzdelávacieho centra; Ing. Mareka Ličáka, 
PhD., odborník na ekonomickú oblasť a financie 
a člena RŠ – Mgr. Juraja Vydareného. Rodičov-
ské starosti a záujmy na zasadnutiach RŠ pred-
niesli vždy tí, ktorých si na jeseň 2019 zvolili do 
RŠ samotní rodičia žiakov ZŠ Dunajská Lužná: 
Mgr. Ivana Gallé, Mgr. Adriána Vláčilová, Ing. 
Jozef Kundlák. Snahou zastrešiť túto činnosť RŠ 
a dobre reprezentovať RŠ navonok či už v ko-
munikácii so zriaďovateľom (Obec Dunajská 
Lužná), alebo pri slávnostných a iných poduja-
tiach školy bolo úmyslom predsedu RŠ – JUDr. 
Mgr. Pavla Adamčiaka.

Skutočne živé, aktívne, podnetné zoskupe-
nie zaujímavých, na svojom mieste životného 

povolania aktívnych ľudí, ktorí obetovali svoj 
čas a um aj pre zlepšenie kvality života ZŠ Du-
najská Lužná.

Členovia RŠ vo funkčnom období 2019 - 
2023 skutočne napĺňali svoje poslanie – hájili 
záujmy žiakov, ich rodičov, ako aj zamestnancov 
ZŠ Dunajská Lužná. A za to im patrí veľké a silné 
ĎAKUJEME!

Pri tejto rozlúčke doterajšej Rady školy 
chcem popriať novej RŠ a jej členom, ktorí za-
čnú svoju „misiu“ od decembra 2023, aby sa im 
darilo podobne. Nech všetkým z nich spoločne 
záleží, aby naša tisícová ZŠ Dunajská Lužná bola 
naďalej úspešná, kvalitná a fungujúca základná 
škola! 

JUDr. Mgr. Pavol Adamčiak
predseda RŠ

chologička, 17 vychovávateľov (jedno oddelenie 
zastrešuje pani učiteľka) a 15 nepedagogických 
zamestnancov – upratovačky, vrátnici, školníci, 
personalistka a mzdová účtovníčka, ekonómka 
a dozor v telocvični. Tri dámy si plnia príjemné 
materské povinnosti. Spolu má teda naša škola 
106 zamestnancov.

Hoci ide o veľký kolos, zatiaľ situáciu zvláda-
me. Náročné je obdobie najmä teraz na začiatku 
školského roka, kedy sa robia úväzky pre zamest-
nancov, teda aký predmet, v ktorých triedach 
a v akom počte bude zamestnanec učiť, robia 
sa rozvrhy, systém dozorov v budovách, v škol-
skej jedálni, mení sa databáza žiakov a učiteľov, 
podklady na krúžky, tlač vzdelávacích poukazov, 
štatistické výkazy, plány, prerába sa školský vzde-
lávací program a mnohé ďalšie administratívne 
úkony. 

Sme však radi, že sme organizáciou školy 
dokázali aj za cenu menšieho komfortu zabezpe-
čiť pre žiakov priestory na vzdelávanie, aby naši 
rodičia nemuseli voziť svoje deti do vzdialených 
škôl v Bratislave, častokrát na jej opačnom konci. 

V závere prajem všetkým dotknutým vzdelá-
vacieho procesu – žiakom, rodičom, zamestnan-
com mnoho síl pri zvládaní každodenných úloh, 
veľa zdravia a optimizmu pri prekonávaní malých 
i väčších životných prekážok. 

PaedDr. Iveta Slobodníková,  
riaditeľka školy
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SPOMIENKOVÁ SLÁVNOSŤ V RODNEJ OBCI NÁŠHO RODÁKA M. R. ŠTEFÁNIKA 
Tradične už veľa rokov v deň výročia 

narodenia M. R. Štefánika, 21. júla ráno, 
sa vydávame na cestu do rodného kraja – 
konkrétne do Priepasného, Košarísk, a sna-
žíme sa  nevynechať  ani  Bradlo. No a aby 
sme dali zadosťučinenie nášmu dlhoročné-
mu projektu „poznávame svoju históriu“ 
sme do tohoročného programu zahrnuli aj 
návštevu mesta Holíč  a jeho historických 
pamiatok.  

Prvá zastávka bola už skoro ráno – 
o 8.00 hodine v družobnej obci Priepas-
né. K našej početnej skupine, ktorú tvorili 
najmä členovia pobočky Spolku, ale aj pán 
starosta Németh so svojou manželkou, 
poslanec BsK pán Jánošík ako aj generálny 
manažér OFK pán Adamčiak. Na nádvorí 
obecného úradu  sa pridal aj exstarosta 
našej obce, pán Jurčík. Po krátkom zvíta-
ní  a občerstvení, sme položili kvety k pa-
mätníku M. R. Štefánika. Na jeho realizácii 
nesie nezmazateľnú pečať aj  veľa našich 
členov, či sympatizantov. Tradičným ritu-
álom nášho stretnutia je spev pri Strome 
priateľstva, ktorý sa nesie celou dolinou. 

Slová piesne  sú vyjadrením nekonečného 
priateľstva medzi občanmi obcí Priepasné 
a Dunajskej Lužnej na motív hudby známej 
piesne Na Kráľovej holi. Vďaka, Vám, pria-
telia, spolurodáci.   

Ponáhľame sa na miesto posledné-
ho odpočinku  nášho spolurodáka a hr-
dinu  pietnej spomienky – M. R. Štefáni-

ka. – na Bradlo. Počasie nám prialo, i keď 
bolo horúco. Pohľad na všetky strany bol  
neopakovateľný. Rarita z tohto výstupu 
bola aj v tom, že sme veniec položili ved-
ľa toho, ktorý sme položili 3. mája  tohto 
roku  v podvečer spomienky na 104. výro-
čie jeho tragickej smrti.  Cesta z Bradla do 
rodnej obce prešla ako blesk a už sme boli 
zaradení v zástupe účastníkov pietnej spo-
mienky. Po ukončení oficiálnej časti pietnej 
spomienky sme sa vybrali na miesto odpo-
činku rodičov nášho hrdinu, na miestny 
cintorín. Tiež sme sa nezabudli pristaviť  
pri hrobe dlhoročného starostu obce, pána 
Vladislava Valihoru. 

Putovanie  po občerstvení pokračo-
valo do mesta Holíč, ktoré  bolo  čiastko-
vým  cieľom nášho ďalšieho putovania za 
poznaním našej histórie. Prvá písomná 
zmienka o meste pochádza z roku 1205. 
Majitelia panstva sa často striedali. V roku 
1736 získala Holíč cisársko-kráľovská ro-
dina Habsburgovcov na čele s Máriou Te-
réziou s manželom Štefanom Lotrinským, 
ktorý sa snažil vybudovať z mesta hospo-

dárske stredisko. Zámok bol v roku 1970 
vyhlásený za kultúrnu pamiatku a postup-
ne sa rekonštruuje. V zámku je sprístupne-
né Múzeum  poľovníctva  a tradičných ode-
vov,  ktoré poskytli našim očiam a dušiam 
nezabudnuteľný  zážitok. Múzeum a jeho 
expozície sú digitalizované a odporúčame 
vám ho navštíviť. Ďakujeme celému tímu  
Múzea, za úprimné prijatie a skvelý sprie-
vod, pod vedením pani riaditeľky Fondr-
kovej, ktorá má korene v časti Jánošíková 
a tiež pánovi primátorovi Čambalovi, ktorý 
nám prispel na vstupné.  

Putovanie za históriou sa uskutočnilo aj 
vďaka poskytnutej finančnej podpory obce 
Dunajská Lužná a pobočke Spolku rodákov. 
Za ranné občerstvenie ďakujeme obci Prie-
pasné. 

Oľga Reptová
predsedníčka Spolku rodákov  

M. R. Štefánika – pobočky Dunajská Lužná
Foto: J. Palanský, A. Klčová, E. Pavelková
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DEŇ OBCE A BOLO NÁM DOPRIATE ....
Dovoľte nám, organizátorom, vrátiť sa ku krásnemu vydarené-

mu obecnému podujatiu a pripomenúť si jeho momenty.
V predvečer Dňa obce sa stretli nielen veriaci z obidvoch far-

ností našej obce – evanjelickej a rímsko-katolíckej – ale aj priaz-
nivci spoločenských udalostí na ekumenickej bohoslužbe v evan-
jelickom kostole a.v. v časti Nové Košariská. Duchovné slovo pod-
poril skladbami aj Chrámový zbor Madony Žitného ostrova z rím-
sko-katolíckej farnosti Dunajská Lužná. Hostia následne zamierili 
na malé občerstvenie do záhrady evanjelickej farnosti. Večerná 
atmosféra s jemne osvetlenými kvetinovými kompozíciami bola 
umocnená nainštalovanými obrazmi výtvarníčky Barbory Duj-
číkovej – Brodzianskej a záhradnou umeleckou keramikou Mi-
loslava Moravčíka. Zúčastnení návštevníci boli doslova očarení 
z tohto komorného priestoru.

V sobotu počas celého dňa nám bolo dopriate vari všetko 
– krásne slnečné počasie, mimoriadne veľká účasť návštevníkov, 
vydarený program, skvelá pohoda. Množstvo stánkov s občerstve-
ním, sladkými pokušeniami či nápojmi, atrakcie – silomer, nafu-
kovací skákací hrad a obria šmýkalka, maľovanie na tvár. Novým 
magnetom hlavne pre deti boli živé papagáje. Socializované, moj-
kajúce a hlavne trpezlivé na rukách fotiacich sa. 

Edukatívno-zábavné stany Červeného kríža, spoločnosť OMA-
PO s prezentáciou svojho sociálneho programu a propagácia ja-
zykovej školy acenter, s.r.o. mali svojich vďačných návštevníkov. 

V prvom popoludňajšom bloku pódiového programu už tra-
dične vystúpili naše obecné skupiny tanečníkov a hudobníkov.

Ako prví si to namierili na pódium ešte počas spaľujúceho sln-
ka tanečníci KLIMO DANCE STUDIO. Tento tanečno-športový klub 
je súčasťou našej obce už viac ako 14 rokov. Na záver krátkeho 
vystúpenia malých tanečníkov zatancovali aj ich tréneri, aktuálne 
Majstri Slovenska 2023 v latinsko-amerických tancoch, Róbert Ďu-
riš a Margaréta Klimová. 

Tanečníčky z GYMISHOW tancovali na choreografiu Shakira, 
Calm Down a predviedli aj sóla, ktoré sa klasifikujú na súťaže v se-
zóne 2023/24. Táto skupina trénuje druhý rok v Miestnom kul-
túrnom stredisku pod vedením trénerky Kiki Nagyovej, bývalej 
gymnastky a majsterky sveta v SHOWDANCE.

Krátke premostenie prostredníctvom RYTMIKY – bubnovej 
školy a žongléra Stana a nasledovalo zoskupenie husľového sú-
boru zo Základnej umeleckej školy pod vedením pedagogičky Jo-
hanky Motýľovej zahralo country skladby Flop a Cotton Joe.

Potom pódium patrilo tanečníkom z tanečnej skupiny CLIS, 
ktorá pôsobí v Dunajskej Lužnej už 13 rokov. Spolu s vedúcou 
skupiny pani Ivetou Baloghovou sa venujú tanečníkom ešte ďalší 
štyria lektori. V minulej sezóne sa súbor na slovenských i zahra-
ničných súťažiach – v Maďarsku, Chorvátsku a Poľsku – odkiaľ si 
priniesli viac ako 60 medailových umiestnení. 

V poslednom bloku „našich“ účinkujúcich vystúpil na pódiu 
Detský folklórny súbor Prvosienka. V súbore tancujú a spievajú 
deti a mládež zo Šamorína, Dunajskej Lužnej a okolia vo veku od  
4 do 15 rokov. Vedúcou súboru je pani Ľudmila Jáchimová a tré-
nerka detí Soňa Jáchimová.

Pred koncertom Myjavskej cimbalovky s repertoárom ľudo-
vých piesní naprieč Slovenskom už tradične a symbolicky vypus-
tili naši holubári poštové holuby. Jednému, poslednému, sa akosi 
nechcelo z klietky. Možno to bol práve ten zlatý olympionik z roku 
2022 na olympiáde v Rumunsku od chovateľa pána Jozefa Cingela 
a len sa mu zachcelo trochu väčšej pozornosti a slávy akú dostali 
holuby v prvej letovej línii. 

Druhá polovica pódiového programu začala príhovorom sta-
rostu obce Dunajská Lužná pánom Ernestom Némethom. Pozdra-

vil návštevníkov a predstavil hostí na pódiu: poslancov obecného 
zastupiteľstva pani Máriu Belešovú a Lukáša Haizera a za obecný 
úrad pána Norberta Hudáka, prednostu. Bratislavský samospráv-
ny kraj reprezentovali poslanci pani Monika Beňová Makkiová 
a Juraj Jánošík, ktorý je zároveň aj poslancom nášho OZ. Ďalej boli 
prítomní: pán Jozef Konrád, starosta obce Kalinkovo, pán Milan 
Baďanský, starosta obce Miloslavov, pán Ladislav Cingel, starosta 
obce Dunajská Lužná do roku 2010, pán Štefan Jurčík, náš bývalý 
starosta v rokoch 2010 – 2022. Všetci hostia krátko pozdravili náv-
števníkov.

Nasledovalo ocenenie našich občanov. Cena starostu obce za 
rok 2023 bola udelená:

in memoriam páter Hilár Jozef Štefurik OP, farnosť Dunaj-
ská Lužná za duchovnú službu, rozvíjanie dialógu a spolupráce v 
ekumenickom duchu v obci Dunajská Lužná

Miesto slov odznela ária z muzikálu Fantóm opery v podaní 
našich spevákov Lucie Čerňanskej a Daniel Mikloška.

Druhým oceneným bol JUDr. Mgr. Pavol Adamčiak za dlho-
ročnú aktívnu činnosť a prínos v oblasti školstva, športu a kultú-
ry v obci Dunajská Lužná

Kvalitu hlavných účinkujúcich potvrdili samotní ľudia pod 
pódiom, ktorí pri prvých tónoch umelcov spustili svoje tanečné 
a spevácke kreácie: skupina Karel Gott Revival s neopakovateľný-
mi šlágrami majstra Karla Gotta, Yael – Matúš Kolárovský, ktorý 
nedal dýchať svojim faninkách a Igor Kmeťo mladší so svojou fun-
ky náložou.

Organizátorom sa podaril tento rok husársky kúsok. Napriek 
tomu, že podobné akcie prebiehali súčasne v Rovinke aj v Milosla-
vove, nemali sme doposiaľ takú obrovskú účasť. A to aj po minulé 
roky sme sa tešili z veľkej účasti návštevníkov! 

Ďakujeme všetkým, ktorí neváhali odložiť kosačky, sobotňajšie 
upratovanie či domáce grilovačky a prišli medzi nás. Veľmi si to 
vážime!

Budúci rok 2024 bude rokom 50. výročia zlúčenia našich troch 
častí do obce Dunajská Lužná. Veríme, že nám bude dopriate pri-
niesť Vám počas celého roka krásne obecné podujatia dôstojné 
dôležitosti tohto jubilea. 

za organizátorov
Jana Valašíková
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VÝBER Z FOTOGRAFIÍ DŇA OBCE
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https://drive.google.com/drive/folders/1SfNYJ-UNadoXBsQIltFsenuvdUu8hRUL?usp=sharing



14  Lužniansky spravodaj  3/2023

AJ O TOMTO BOL DEŇ OBCE
Komisia sociálnych vecí a zdravotníctva OZ 

v Dunajskej Lužnej spolu s miestnym spolkom 
Slovenského Červeného kríža pripravila  počas 
dňa obce v Dunajskej Lužnej bezplatné mera-
nie tlaku krvi, stanovenie hodnoty BMI a me-
ranie hladiny cukru v krvi s cieľom osvety pre-
ventívnych prehliadok, ich náplne a periodicity. 

Civilizačné ochorenia, ku ktorým zaraďu-
jeme najmä ochorenia obehovej sústavy a on-
kologické ochorenia, sú v rozvinutých krajinách 
dlhodobo najčastejšou príčinou úmrtí. Preto sú 
aj predmetom preventívnych programov zame-
raných na ich včasný záchyt a liečbu. Cieľom 
prevencie je identifikácia rizikových faktorov 
a ich ovplyvnenie zmenou životného štýlu ale-
bo liečbou. K takýmto rizikovým faktorom pat-
ria:  vysoký tlak krvi, cukrovka, zvýšená hladina 

cholesterolu, nadhmotnosť, fajčenie a fyzická 
inaktivita. Systematická preventívna činnosť  je 
zabezpečovaná prostredníctvom preventívnych 
prehliadok cestou ambulancie všeobecného le-
kára. 

Počas troch hodín trvania programu sme 
„vyšetrili“ 77 účastníkov,  z toho 35 mužov a 42 
žien. Namerané hodnoty boli, samozrejme, 
čiastočne skreslené vonkajšími okolnosťami – 
svoje robil hluk, teplo aj konzumácia ponúka-
ných nápojov a jedál. Napriek tomu nás výsled-
ky meraní, ako aj celkový záujem o svoje zdravie 
zo strany účastníkov, potešili. Pre všetkých pri-
pájame informačnú tabuľku s hodnotami tlaku 
krvi a hladiny cukru v krvi. 

Deň obce sme zároveň využili aj na osvetu 
a prezentáciu úloh obce v oblasti poskytovania 
sociálnych služieb. Len pripomíname, že ich 
zoznam bol súčasťou tohtoročného vydania 
Lužnianskeho spravodaja.  Súčasťou prezentá-
cie bolo aj pristavené auto, ktorým občianske 
združenie OMAPO poskytuje prepravnú službu, 
a zamestnanci občianskeho združenia. Veríme, 
že naša snaha prispela k väčšej informovanosti 
obyvateľov obce.

MUDr. Mgr. Miroslava Hercová, 
predsedníčka Komisie sociálnych vecí a zdra-

votníctva OZ Dunajská Lužná, 

Ing. Oľga Reptová, 
členka Komisie sociálnych vecí  

a zdravotníctva OZ Dunajská Lužná

Mgr. Andrea Tesáriková, riaditeľa OMAPO, o.z.

SLOVENSKÝ ČERVENÝ KRÍŽ NA DNI OBCE
Miestny spolok Slovenského Červeného kríža sa dňa 9. 9. 2023 už po 

tretíkrát zúčastnil obecnej akcie Dni obce Dunajská Lužná. Tradične sme 
ponúkli dospelým záujemcom meranie tlaku krvi a hladiny cukru v krvi 
a lekársku osvetu preventívnych prehliadok. Odborne to opäť zastrešila 
a prakticky zrealizovala členka nášho výboru, diabetologička, pani MUDr. 
Miriam Adamovičová. Tentokrát sme mali aj posilu vo forme praktickej 
lekárky pre dospelých MUDr. Miroslavy Hercovej, ktorá ako predsedníčka 
Sociálno-zdravotníckej komisie obce prejavila záujem spropagovať dôle-

žitosť zdravotnej osvety a preventívnych prehliadok a ponúkla aj osobnú 
pomoc pri aktivite v zdravotníckom stane. Lekárky tvorili zohratý flexibil-
ný tím a napriek veľkému záujmu o vyšetrenie pacientov plynule vyšetro-
vali a nikto dlho nečakal. 

Pre deti aj dospelých bol pripravený aj náučno-zábavný stan, kde hra-
vou formou, ale zároveň kvalifikovane, prebiehali praktické ukážky prvej 
pomoci na figurínach, kde si mohli záujemci odskúšať stláčanie hrudníka 
pri oživovaní, manévre pri dusení sa dospelého alebo na figuríne dojčaťa 
a obväzové techniky. Svoje vedomosti si následne (ale aj vopred) mohli 
otestovať vo vedomostných kvízoch z poskytovania prvej pomoci. Kví-
zy boli pripravené aj z témy darcovstva krvi, kde pri úspešnom vyplnení 
kvízu bola pripravená tematická odmena vo forme pera vzhľadu injekč-
nej striekačky. Pre najmenšie detičky bola možnosť omaľovania a veku 
primerané obväzové techniky, začo boli odmenení aj zdravou odmenou 
vo forme jabĺčka od nášho verného sponzora (firma Dobrý Ježko) a čer-
veným balónikom. Spotrebný materiál a odmeny pre účastníkov boli 
zakúpené z financií rozpočtu obce vyčlenených priamo na zdravotnícke 
aktivity počas akcie, začo sme kompetentným vďační!

Aktívne členky Miestneho spolku v plnom nasadení vysvetľovali zá-
sady poskytovania prvej pomoci a informovali záujemcov všetkých ve-
kových kategórií o aktivitách spolku, či darovaní krvi. Napriek horúcemu 
počasiu bola účasť v stánku SČK tradične potešujúca a veríme, že naša 
aktivita aj užitočná. Dovidenia budúci rok. 

Aktivity Miestneho spolku môžete sledovať aj na webe spolku a webe 
obce. cervenykriz.dl@gmail.com

MUDr. Paulína Gálfiová, PhD.
predsedníčka Miestneho spolku SČK  

v Dunajskej Lužnej
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MISCHDORF nem., MISÉRD maď., NOVÉ KOŠARISKÁ, miestna časť DUNAJSKEJ LUŽNEJ
Z miestnej časti Nové Košariská sa podarilo nájsť štyri pohľadnice, a to z rokov 1904, 1908, 1913 a 1937. Pohľadnicu z roku 
1908 mi poskytol môj známy a pohľadnicu z roku 1937 dal vyhotoviť pán Vavrinec Koller (starý otec Marty Solařovej, rod. 
Kollerovej).

OKIENKO DO MINULOSTI OBCE 
NAŠA OBEC 
NA STARÝCH POHĽADNICIACH

Do tohto čísla Lužnianskeho spravodaja som pripravila najstaršie pohľadnice z našej obce. V zbierkach fotografií našich 
občanov a na internete sa zachovalo niekoľko pohľadníc z minulosti našej obce. Na dobových pohľadniciach, na ktorých sú 
zvečnené stavby, domy, námestia  i ulice našich troch pôvodných obcí, môžeme vidieť, ako vyzerali pred 80 až 100 rokmi. 
Dokonca najstaršia zachovaná pohľadnica je z roku 1904. Niektoré pohľadnice mi poskytli naši občania i moji známi a ďalšie 
som získala z Aukčného domu Darabanth v Budapešti. Pre ľahšiu orientáciu som ich zoradila podľa miestnych častí našej 
obce.

DÉNESD maď., SCHILDERN nem., JÁNOŠÍKOVÁ, miestna časť DUNAJSKEJ LUŽNEJ
Z miestnej časti Jánošíková sa našli štyri pohľadnice. Na dvoch je rímsko-katolický kostol a na ďalších dvoch z roku 1930 a 
1934 je Pfefferových dom, budova kláštora, škola a dva domy na vtedajšej Dlhej ulici, ktorá má v súčasnosti názov Jánoší-
kovská ulica. 

1927, katolícky kostol v Dénesde

1933, Pfefferov dom, škola, kláštor, dva domy na súčasnej  
Jánošíkovskej ulici, od pani Marty Náglovej

1943, katolícky kostol od pani Heleny Muráňovej

1934, škola, dva domy na súč. Jánošíkovskej ulici a kláštor
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1904, pekáreň, kaplnka sv. Martina a evajelický kostol 1908, močiar v strede obce, domy smerom ku kaplnke a hostinec

1937, pohľadnicu dal vyhotoviť pán Vavrinec Koller, otec pani 
Marty Solařovej, r. Kollerovej (je na nej chyba, záber vľavo hore  
je evanjelícky kostol a.v. a nápis je „Röm. kath. templom“)

20. roky, 20. stor, kastel TORCS, vidiecke sídlo Metzl Jánosa

1913, domy smerom ku kostolu a Bacsákov dom

TORCS maď., TARTSCHENDORF nem., NOVÁ LIPNICA, miestna časť DUNAJSKEJ LUŽNEJ
V encyklopédii Samu Borovszkeho: Magyaország vármegyéi es városai (Maďarské kraje a mestá) z roku 1908 som sa dočí-
tala, že v TORCSI (neskôr Nová Lipnica) je kaštieľ, ktorý patril Apponyiovcom a neskôr Pálffyovcom. Zvažovala som, ktorý 
dom to mohol byť, pretože v minulosti v Torcsi boli len dva honosnejšie domy, ktoré by sa dali považovať za kaštieľ alebo 
šľachtickú kúriu (letné sídlo). Obidva boli na konci obce smerom na Kvetoslavovskú ulicu. Jeden v súčasnosti vlastní Fede-
rácia rodín za svetový mier. Druhý dom bol Jánosa Metzla. V roku 1948 štátne orgány skonfiškovali Metzlov dom, rodine 
ponechali len dve izby a kuchyňu. Skonfiškovaná časť pripadla obci a Miestny národný výbor v Novej Lipnici v roku 1950 
skonfiškovanú časť prebudoval na kultúrny dom. Kultúrny dom v Novej Lipnici po spojení obcí do spoločnej obce Dunajská 
Lužná prestal plniť funkciu kultúrneho domu. I manželia Metzlovci v zimných mesiacoch odchádzali k dcére do Lučenca, a 
tak dom bol úplne prázdny. Postupne chátral a časom z neho zostali len ruiny a stavebný odpad (podrobne som o tejto bu-
dove písala príspevok v Spravodaji 2017, číslo 4 na strane 5).  
Až v týchto dňoch sa mi podarilo na internete nájsť pohľadni-
cu CASTEL TORCS, a tak som zistila, že tým kaštieľom, o kto-
rom sa v encyklopédii zmienil Samu Borovszky, bol práve dom 
Jánosa Metzla, ktorý ho v roku 1891 kúpil od Pálffyovcov. 
Inzerát Johanna Pálffyho v novinách v roku 1891, v ktorom, 
okrem iného, ponúkal na predaj Kurialhaus (vidiecke sídlo) 
v Torcsi, mi poskytol môj známy Daniel Ďurďovič z Doľan.
A ako som už uviedla, tento skvostný dom už nejestvuje. 
Dvadsiate storočie bolo naozaj neprajné k historickým pa-
miatkam. Z miestnej časti Nová Lipnica-Torcs sa podarilo 
nájsť len túto jednu dobovú pohľadnicu, a tak som pridala 
aj fotografiu toho vidieckeho sídla, ako vyzeralo v 40. rokoch 
minulého storočia.
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Použité zdroje:
Samu Borovszky: Magyarország vármegyéi es városai
fotografie a pohľadnice od pp. Heleny Muráňovej, Marty 
Náglovej, Eriky Šimbochovej; pohľadnice obce z Aukčného 
domu Darabanth Budapest; inzerát J. Pálffyho z roku 1891 
o predaji letného sídla v Torcsi od D.Ďurďoviča z Doľan.

Moje poďakovanie patrí všetkým, ktorí mi pomohli 
poskytnutými pohľadnicami, fotografiami a radami.

Pripravila: PaedDr. Mária Ducková-Adamcová   

40. roky 20. stor, foto Metzlovho domu od pani Eriky Šimbochovej

1891, v inzeráte v 10. riadku ponúka Johann Pálffy na predaj 
jeden kurialhaus v Torcsi

CESTA ROZPRÁVKOVÝM LESOM
Pomyselné brány do „rozprávkového 

lesa“ v Dunajskej Lužnej sa tento rok otvo-
rili v nedeľu 02. 07. 2023. Hneď pri vstupe 
do rozprávkového lesa vítala deti aj s rodič-
mi usmievavá Snehulienka, ktorá mala pre 
každého okrem milého úsmevu aj jabĺčka 
od Dobrého Ježka. Trpaslíci jej rozhádzali 
celú truhličku gombíkov, ktoré bolo tre-
ba roztriediť, s čím jej deti rady pomohli. 
Mohli ste tam stretnúť aj Shreka a šaša, tí 
mali pre deti nenáročné športové úlohy, je-
žibabu, ktorá potrebovala opraviť strechu 
na svojej „ perníkovej chalúpke“, Gargame-
la s veľkým kotlíkom plným sladkostí, vod-
níka s rodinou a gitarou, ktorý potreboval 
pomoc s triedením odpadu z vyschnutého 
rybníka ..., prosto pri každom stanovišti 
čakali na deti úlohy, s ktorými potrebovali 
rozprávkové bytosti pomôcť. Vodník chvá-

lil deti, vraj im triedenie odpadu nebolo 
vôbec cudzie, on im na oplátku zaspieval 
svoju novú pesničku „Rybky“. 

Cieľom akcie bolo vytvoriť mladším i 
starším deťom pekné zážitky, zábavu aj 
nenáročnú osvetu v rámci triedenia od-
padov a životného prostredia. V lese aj 
na ihrisku v „Jame“ sa nachádzalo viace-
ro stanovíšť, ktoré neboli príliš náročné, 
tým pádom sa mohli zúčastniť deti kaž-
dej vekovej kategórie. Návštevníci cesty 
mali možnosť vidieť aj rozkošné vystúpe-
nie baletiek z Balesinu Dunajská Lužná, či 
zvyšný sprievodný program, ktorý bol na  
ihrisku v „Jame.“ Nechýbali skákacie hrady, 
tombola, maľovanie na tvár, bublinková 
show, diskotéka, vystúpenie šaša a iné ak-
tivity či stánky s občerstvením. 

Rodičom sa naskytla možnosť „vrátiť 

sa“ spolu so svojimi deťmi aspoň na chvíľu 
do rozprávkového sveta a stráviť tam voľný 
čas spolu so svojimi deťmi. 

Veľká vďaka za pomoc a podporu, bez 
ktorých by nebolo možné túto akciu zorga-
nizovať, patrí Obci Dunajská Lužná, Brati-
slavskému samosprávnemu kraju – part-
nerovi projektu, Dobrému Ježkovi (Boni 
Fructi, spol. s.r.o.,) OFK Dunajská Lužná, 
Autocentru Németh, spol. s r.o., PROMO 
ACTIVITY s.r.o., BELLABKA s.r.o., KUKLA 
SCAFFHOLDING, Point 40, Šašovi Imimu, 
PaedDr. Jurajovi Jánošíkovi, poslancovi 
BSK, dobrovoľníkom z Občianskeho zdru-
ženia Rozárka centrum, o. z. a Aktívna Du-
najská Lužná, o. z. 

Tešíme sa na Vás o rok v máji 2024. 
za organizátorov Zuzana Ládiová
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HISTÓRIA PRVEJ ŽELEZNICE NA ŽITNOM OSTROVE  
SO ZASTÁVKOU V NOVÝCH KOŠARISKÁCH

V roku 2023 si pripomíname 175 rokov od príchodu prvého 
parného vlaku na územie Slovenska. 20. august 1848, kedy dora-
zil prvý parný vlak s cestujúcimi s rušňom BIHAR (obr. 1) po trati 
z rakúskeho Marcheggu do Bratislavy, sa považuje za deň zrodu 
železníc na Slovensku. Na konci 19. storočia bola sieť železníc na 
Slovensku rozšírená výstavbou miestnej trate Bratislava – Dunaj-
ská Streda – Komárno. Výstavbou tejto 100 km dlhej trate získali 
poľnohospodárske oblasti juhozápadného Slovenska napojenie na 
dôležité mestá i hlavnú uhorskú železnicu.

Výstavba a sprevádzkovanie miestnej 
železnice Bratislava – Komárno
Železnica bola postavená v dvoch samostatných projektoch. 

V prvej etape bola postavená trať spájajúca stanicu Bratislava – 
Nové Mesto (neskôr Nivy) s Dunajskou Stredou. Prípravné práce 
úseku Bratislava – Dunajská Streda začali pred 130 rokmi 30. ok-
tóbra 1893. Vo fáze ďalšieho plánovania sa nevyhovelo žiadosti 
mesta Šamorín, ktoré chcelo stanicu a z pripravovanej trate vy-
padlo definitívne. Toto rozhodnutie vyvolalo v Šamoríne veľkú 
nevôľu. Možným dôvodom tohto rozhodnutia bolo, aby železnica 
nekonkurovala Dunajskej plavebnej spoločnosti. 

22. augusta 1895 sa začala prevádzka na trati Bratislava – Du-
najská Streda pre verejnosť. Vlak na každej stanici slávnostne ví-
tali miestni obyvatelia. Kronikár Ferdinand Marhofer, ktorý zosta-
voval v r. 1931 – 1937 pamätnú knihu obce Mischdorf (od r. 1945 
obec Nové Košariská a od r. 1974 súčasť obce Dunajská Lužná), a 
do ktorej zahrnul aj niektoré údaje z pamätnej knihy písanej do r. 
1937 pripomína, že postavením železnice obdržala v r. 1895 obec 
Mischdorf zastávku a r. 1896 aj poštový úrad. Táto udalosť sa uvá-
dza tiež v kronike obce Schildern (od r. 1948 obec Jánošíková a od 
r. 1974 súčasť obce Dunajská Lužná), ktorú písal v r. 1958 – 1960 
kronikár Alexander Plank a v ktorej zachytil aj udalosti z predchá-
dzajúcich období. Podľa zápisu kronikára k slávnostnému začiatku 
premávky 22. augusta 1895 sa dostavila na železničnú zastávku v 
Mischdorfe celá obec Schildern aj so školskými deťmi. 

Druhý úsek z Dunajskej Stredy do Komárna bol dostavaný v r. 
1896. Od 17. novembra 1896 už pravidelne premávali dva osob-
né vlaky z Komárna do Dunajskej Stredy a dva opačným smerom. 
Obidva úseky miestnej železnice boli v roku 1913 spojené do 
Miestnej železnice Bratislava – Komárno.

K železničnej zastávke v Mischdorfe boli vybudované dve úz-
kokoľajky. Prvá, v dĺžke 3 km, viedla na juh do tehelne v Schilder-
ne. Jej trasa vyznačená aj na mape z r. 1935 (3. vojenské mapova-
nie) (obr. 2). Druhý, 6 km úsek, viedol do hospodárskeho dvora pri 
Tomášove. Tehelňa v Schilderne sa nachádzala na konci dnešnej 

Športovej ul. Bola vybudovaná pred prvou svetovou vojnou a 
mala výrobnú kapacitu 1,5 mil. tehál za rok. V kronike obce Schil-
dern sa uvádza, že v r. 1913 vyrobila 900 000 tehál. 

Prepojenie miestnej železničnej trate 
cez Žitný ostrov so Šamorínom
Po otvorení novovybudovanej trate Bratislava – Dunajská Stre-

da v r. 1895 si mesto Šamorín vytýčilo cieľ vybudovať miestnu trať 
do Kvetoslavova. Splnilo sa to až po ďalších 20 rokoch. Železničná 
stanica Kvetoslavov (pôvodný názov Úzor, resp. Úzsor, Úsor) sa 
stala od 11. novembra 1915 odbočnou pre trať do Šamorína. Na 
obr. 3 je prvá šamorínska stanica z r. 1915.

Táto krátka 5 km dlhá „lokálka“ už neexistuje. Pozostávala z 
vláčika a troch vozňov, ktoré z dôvodu veľkej spotreby vody miest-
ni nazývali „Kača“. Trať slúžila aj priemyslu v Šamoríne. Zo stanice 
viedli viaceré vlečkové koľaje do miestnych priemyselných a poľ-
nohospodárskych podnikov. Osobná doprava bola na trati zasta-
vená 27. mája 1979. Neskôr, v r. 2001, bola trať úplne zrušená.

Dopad Viedenskej arbitráže a vzniku 
Slovenského štátu na železnicu cez Žitný ostrov
Po Viedenskej arbitráži (2. novembra 1938) trať od Bratislavy 

do Komárna bola prerušená novou štátnou hranicou a jej väčšia 
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časť bola v r. 1939 – 1945 na území Maďarska. Rozhraničovacia komisia roz-
hodla, že štátna hranica medzi Maďarskom a Slovenskom povedie cez kataster 
obce Miloslavov. Na obr. 4 je ukážka vlakového cestovného poriadku z Brati-
slavy do Miloslavova a späť z r. 1941. Úszor (dnešný Kvetoslavov) už patril do 
Maďarska. 

Niekoľko zaujímavostí o železničnej trati Bratislava – Komárno
• v kronike obce Schildern sa uvádza, že vlak potreboval k ceste z Brati-

slavy do Komárna 5 hodín, ešte aj v r. 1912 a 1921 podľa cestovných 

      

      

poriadkov trvala cesta 4,5 až 5 hodín, ne-
skôr v r. 1949 a 1950 3 až 3,5 hodiny; podľa 
cestovného poriadku na r. 2022 – 2023 trvá 
cesta osobným vlakom na trati z Bratislavy 
do Komárna cca 2 hod a 10 minút;

• v r. 1898 bolo na úseku Bratislava – Dunaj-
ská Streda prepravených 169 368 cestujú-
cich a na úseku Dunajská Streda – Komár-
no 100 831 cestujúcich, pre porovnanie 
v r. 2019 spoločnosť Regiojet prepravila na 
trase Bratislava – Komárno viac ako 4 mil. 
cestujúcich.

Chcem sa poďakovať Márii Duckovej-Adam-
covej za poskytnuté informácie k téme článku. Ak 
nájdete v príspevku nejaké nepresnosti, uvítam 
ich spresnenie a doplnenie (e-mail maria.kozo-
va@gmail.com). 

Pripravila: Mária Kozová

Použité zdroje

Szojka, L. (2011). Bratislava a železnice. Železnice 
v Bratislave do r. 1918. Vyd. Spoločnosť HMH, s.r.o.289 s.; 
https://www.zsr.sk/; http://www.zeleznicnemuzeum.sk a 
ďalšie stránky o železniciach na Slovensku; Pamätná kni-
ha obce Mischdorf (od r. 1931 do r. 1937) a Kronika obce 
Schildern (od r. 1958 do r. 1960). 

Zdroje obrázkov: obr. 1 http://www.zeleznicnemuze-
um.sk/stranka/strucny-vyvoj-zeleznicnej-techniky-na-slo-
vensku-parne-rusne/; obr. 2 www.staremapy.sk; obr. 3 ht-
tps://www.vlaky.net/trate/20/zsr-131-bratislava-komar-
no/#tratTab3; obr. 4 https://www.samorincan.sk/criep-
ky-z-historie-mesta-ulickami-stareho-samorina-3-cast

MEDZINÁRODNÝ STOLNOTENISOVÝ TURNAJ V DRUŽOBNEJ  TERCHOVEJ
Dňa 02. 09. 2023 sa Dunajská Lužná zúčastnila tradičného medzi-

národného turnaja 4 družstiev (Terchová A, Terchová B, Velehrad z ČR). 
Za nás nastúpili Jano Beleš, Miro Lunák, Paľo Chol vadt, Vojto Červen-
ka. Skončili sme na 3. mieste. Turnaj tradične finančne podporil staros-
ta družobnej Ter chovej, o poháre ktorého sa hralo. Terchovčania si ako 
obyčajne uctili všetkých zúčastnených aj kvalitným pohostením. Minule 
pripravili aj zaujímavý výlet na rozhľadňu nad Terchovou.

Ivan Baláž, predseda OZ OŠK Dunajská Lužná, 
oddiel stolného tenisu

Obr. 1 Družstvá Terchovej A, B, moravského Velehradu z ČR a Dunajskej Lužnej

Obr. 3 Vojto Červenka (vľavo) proti Petrovi HerudoviObr. 2  Zľava Vojto Červenka, Jano Beleš, v pokľaku Paľo Cholvadt, Miro Lunák
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OTUŽILCI NEZAHÁĽAJÚ ANI V LETE
V Dunajskej Lužnej má sídlo jeden z najväčších a zároveň aj 

najaktívnejších otužileckých klubov na Slovensku – ĽADOVÉ MED-
VEDE Veľká voda, o.z.

Mnohé pravidelné aktivity združenia, ktoré organizujeme v ka-
tastri obce Dunajská Lužná na jazere Nové Košariská, sa už stali 
tradičnými aj pre iné kluby zo Slovenska (jesenné Revolučné pláva-
nie, Novoročné plávanie, MDŽ plávanie). Najznámejším podujatím  
doma a aj v zahraničí sa stala naša už povestná 24 hodinovka – fes-
tival vytrvalostného plávania. Svoje meno si počas ostatných troch 
ročníkov získala svojou jedinečnosťou, skvelou organizáciou, mož-
nosťou aktívnej účasti mnohých vekových kategórií od detí až po se-
niorov a s variáciou pre jednotlivcov, ale aj štafety. Je to miesto, kde 
stretnete okrem otužilcov, nadšencov plávania aj minulých a budú-
cich skvelých „La Manche – plavcov“. 

Pre predstavu niekoľko zaujímavostí z našich troch ročníkov: pla-
vecký rekord v kategórii mladší muži drží plavec zo Srbska s odpláva-
nými 48,8 km. Detskí účastníci ani tento rok nelenili a ten najlepší, 
ešte len 11 ročný, zaplával za 24 hodín 15 km. Štatistika spoločne 
odplávaných kilometrov za všetkých 65 účastníkov bola v tomto 
roku 858 km a najlepšia štafeta spoločne zaplávala takmer 61 km. 
Naši seniori dosiahli v štafete spolu 34 km. 

Otužilci z nášho klubu sa aktívne zapojili do účasti, ale aj do or-
ganizácie jedného z pretekov Slovenského pohára v zimnom pláva-
ní. V ročníku zima 2021/2022 sme sa stali celoslovenskými víťazmi 
z vyše dvoch desiatok zapojených klubov otužilcov. V aktuálnom 
ročníku sme sa umiestnili na druhom mieste a ďalšia sezóna bude 
pre nás opäť plná výziev.

Naše celoslovenské akcie navštevujú desiatky otužilcov 
z rôznych kútov Slovenska, sme členmi SPF a najbližšie máme 
k združeniu ĽADOVÉ MEDVEDE Bratislava. Spolu s nimi nás náj-
dete každú sobotu v letných mesiacoch na aktívnych plaveckých 
tréningoch, ale aj na ich viachodinových plávaniach.

Naši otužilci sú aj aktívnymi plavcami a nezaháľajú ani v lete. 
Počas troch letných mesiacov plávame tzv. Letnú stovku. Sle-
dujeme si odplávané kilometre a každý, kto za leto  zapláva as-
poň 100 km dostane diplom a tričko s logom klubu a súťaže. Ako 
všetky naše akcie je aj Letná stovka otvorená rovnako pre mužov 
a ženy bez ohľadu na vek. Pre zaujímavosť poslúži informácia, 
že náš najstarší člen má 72 rokov a v tohoročnej Letnej stovke 
odplával stanovenú hranicu už za prvých 33 dní a to nie je sám, 
pretože k vytúženej letnej plaveckej stovke sa pridáva ďalšia de-
siatka plavcov. 

Rok 2023 je pre náš klub osobitne významný. Po prvýkrát 
sme získali významnejšiu finančnú podporu zo strany obce Du-
najská Lužná, za čo patrí všetkým poslancom nášho Obecného 
zastupiteľstva a osobitne pánovi starostovi Ernestovi Némethovi 
veľká vďaka. So získanou finančnou podporou nakladáme veľmi 
zodpovedne. Využijeme ju na organizáciu vyššie spomenutých 
aktivít, ktorými reprezentujeme aj našu obec Dunajská Lužná. 
Ešte raz veľká vďaka za podporu.

Kto by mal záujem prísť nás podporiť, všetky informácie 
o našom otužileckom klube ĽADOVÉ MEDVEDE Veľká voda, o. z. 
nájde na www.velkavoda.sk, nájdete nás a informácie o aktuál-
nom dianí aj na fcb.

Za ĽADOVÉ MEDVEDE Veľká voda, o.z. Lucia Plačková

VODOPÁD MEDAILOVÝCH OCENENÍ

Dňa 18. júna 2023 sa po dlhých náročných rokoch bezpečnostných 
opatrení znova uskutočnili Majstrovstvá Slovenskej republiky 2023 
v Taekwondo. S hrdosťou môžem oznámiť, že žiaci z nášho klubu 
Dragon Taekwondo Academy Dunajská Lužná úspešné zabojovali 
a získali veľký počet medailí.

Tu sú naše výsledky:
KATEGÓRIA TULY (ZOSTAVY):
ZLATO: Gustáv Kušnír, Viktor Horváth, Sebastian Riedl, Mia Mot-
loch, Maxim Motloch, Lenka Kušnírová, 
Malenka Volný, Dominik Záhon, Maxo Dzvoník, Matti Jančo, Filip 
Kušnír, Vivien Weibl, Eliška Poláková
BRONZ: Ivo Múčka, Vivien Kondrk, Petra Štesová, Emma Tomano-
vá, Alex Petrovič, Rasťo Hudák, Dominika
Seníková, Edko Mihálik, Michal Štefánik, Matej Fencík, Matej Ber-
nath,  Martin Fodor, Lucia Frajtová.

V KATEGÓRII TEAM TUL:
ZLATO: TEAM DRAGON JUNIORI, TEAM DRAGON JUNIORKY
STRIEBRO: TEAM DRAGON ŽIAČKY, TEAM DRAGON ŽIACI, TEAM 
DRAGON SENIORI/SENIORKY 

V KATEGÓRII SPARING:
ZLATO: Lenka Kušnírová, Vivien Kondrk, Kristián Frajt, Mia Mot-
loch, Vivien Weibl, Adam Gondžúr, Viktória Sabolová, Eliška Po-
láková, Maťko Bujdák, Lucas Hutira
STRIEBRO: Viktor Horváth, Vladimír Zeman, Samuel Krásny, Lu-
cia Frajtová, Patrik Soóš, Maxim Dzvoník, Michal Štefánik, Matti 
Jančo, Peter Németh, Dominika Seníková, Maťko Fencík
BRONZ: Gustáv Kušnír, Petra Štesová, Dominik Záhon, Sebastian 
Riegl, Maxim Motloch, Eduard Mihálik, Svetlanka Príbelová, Ali-
ca Gurníková, Adam Švec, Lucas Ágh

V KATEGÓRII TEAM SPARING:
ZLATO: TEAM DRAGON STARŠÍ ŽIACI, TEAM DRAGON/DUDOVA 
JUNIORKY
STRIEBRO: TEAM DRAGON ŽIAČKY, TEAM DRAGON JUNIORI
BRONZ: TEAM DRAGON MLADŠÍ ŽIACI, TEAM DRAGON SENIORI 
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LETO V OFK DUNAJSKÁ LUŽNÁ (JÚL – AUGUST 2023)
Letná príprava OFK pred sezónou 2023/24:
Od posledného zápasu sezóny 2022/23 (18. 

júna 2023) uplynuli len tri týždne voľna a hrá-
či A mužstva začali 10. júla 2023 svoju letnú 
prípravu na novú sezónu 2023/24. Zúčastnili 
sa turnaja v Terchovej a odohrali aj prípravné 
zápasy. Zapojili sa do Slovenského pohára (Slov-
naft cup), kde odohrali dva zápasy. Týždne let-
nej prípravy sa využili aj na konsolidáciu muž-
stva, doplnilo sa o nových hráčov. Potešujúcim 
faktom je to, že v čase písania týchto riadkov 
(13. 9. 2023) má A mužstvo odohraných 6 kôl 
súťaže, po ktorých je na krásnom 2. mieste ta-
buľky (5 víťazstiev, 1 prehra).

Postupne sa do prípravy, ako aj do súťaží 
zapájali aj ostatné družstvá OFK a na začiatku 
sezóny 2023/24 je stav nasledovný:

Muži (IV. liga BFZ): 21 hráčov (tréner – Mar-
tin Vadovič)

Ženy (III. liga BFZ): 18 hráčok (trénerka – 
Petra Kaiserová)

Starší dorast – U19 (III. liga BFZ): 19 hráčov 
(tréneri – František Kiss, Milan Druska)

Mladší dorast – U17 (III. liga BFZ): 17 hrá-
čov (tréner – Jaroslav Veľký)

Starší žiaci – U15 (IV. liga ObFZ BA - mesto): 
25 hráčov (tréneri – Miroslav Kepencay, Martin 
Dúbravský)

Staršie žiačky – WU15 (II. liga BFZ): 16 hrá-

čok (trénerky – Petra Kaiserová, Simona Juríč-
ková)

Mladší žiaci – U13 (III. Liga ObFZ Bratisla-
va-mesto): 16 hráčov (tréner – Dušan Trnka)  

Prípravka – U11 (III. liga BFZ): 15 hráčov 
(tréner – Tomáš Nespešný)

Prípravka dievčatá – WU11 (II. liga BFZ):  
7 hráčok (trénerky – Petra Kaiserová, Simona 
Juríčková)

Prípravka – U10 (III. liga BFZ): 12 hráčov 
(tréner – Patrik Bartoš)

Prípravka – U09 (III. liga BFZ): 14 hráčov 
(tréner – Ján Čapkovič)

Prípravka – U08/07 (III. liga BFZ): 13 hráčov 
(tréneri – Marián Janšák, Filip Novák)

Nábor do družstiev OFK
Vedenie OFK pozvalo na deň 07. septem-

ber o 17.00 hod. rodičov so svojimi ratolesťa-
mi, ktoré majú vôľu športovať a chuť kopať do 
lopty, aby absolvovali svoj prvý tréning a zapí-
sali sa ako noví členovia do OFK Dunajská Luž-
ná. Určite potešilo to, že na nábor do OFK Du-
najská Lužná prišlo 31 nových hráčov a hráčok, 
ktorí budú podľa veku zaradení do jednotlivých 
družstiev a začnú sa oboznamovať s futbalovou 
abecedou.

Turnaj U13 v Dunajskej Lužnej 
Sériu troch turnajov otvoril v prvý septem-

brový sviatočný deň turnaj U13. Víťazom sa na-

koniec stalo družstvo TJ Terchová, na druhom 
mieste boli FK ŠTK 1914 Šamorín a tretí domáci 
OFK Dunajská Lužná. Výbornú atmosféru vy-
tvorili prítomní rodičia neustálym povzbudzo-
vaním.

Turnaj O pohár poslancov BSK Moniky 
Beňovej Makkiovej a Juraja Jánošíka 
S podporou Bratislavského samosprávne-

ho kraja a za prítomnosti oboch poslancov bol 
sprievodným podujatím Dňa obce Dunajská 
Lužná 2023 aj tento turnaj kategórie U11. Desať 
zúčastnených družstiev bojovali najprv v dvoch 
skupinách a tí najlepší bojovali o medaily. Su-
verénne prešli turnajom víťazi – OFK Dunajská 
Lužná (všetko vyhrali), na druhom mieste skon-
čili OK Častkovce a tretí bol ŠK Tomášov. 

Memoriál Alexandra Reindla najst. 
pod záštitou starostu obce Dunajská Lužná
Posledným turnajom v tejto sérii bude tur-

naj kategórie U10, ktorý je zároveň aj spomien-
kou na výnimočného funkcionára OFK. Usku-
toční sa v sviatočný piatok – 15. 09. 2023 (po 
uzávierke tohto čísla LS).

PaedDr.  Juraj Jánošík, prezident OFK 
Marián Janšák, športový riaditeľ OFK

V KATEGÓRII FLY KICKS SENIORKY
ZLATO: Lenka Kušnírová

V KATEGÓRII PRERÁŽANIE  
(POWER BREAKING) SENIORKY:
ZLATO: Emma Tomanová 

Všetkým, ktorí získali tieto vzácne medaily, 
gratulujem. Som hrdá na vás všetkých, pre-

tože si pamätám, kde ste boli predtým a vidím, ako na sebe pracujete na kaž-
dom jednom tréningu. Rada by som touto cestou vyjadrila obrovskú vďaku aj 
všetkým rodičom, ktorí pri nás neúnavne a trpezlivo stoja a bez ktorých by sme 
nestáli na týchto stupňoch víťazov.

Andrea Motloch Audy, trénerka
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Semifinále:
Jazerný – Atletico Lužná 2:6 a Good Fellas - FC BPN Darts Team 5:1

Finále:
Atletico Lužná – Good Fellas 6:2

O 3. miesto:
Jazerný – FC BPN Darts Team 6:8

Víťazom turnaja sa teda stalo družstvo Atletico Lužná, ktoré na turnaji vyhralo všetky zápasy. 
Najlepším strelcom bol domáci hráč Atletico Lužná – Erik Reindl. Každé družstvo dostalo účastnícku 
pamiatku na ZOLO CUP 2023.

Súťaž vo varení gulášu:
Stálou súčasťou futbalového ZOLO CUPu je aj pridružená „Súťaž vo varení gulášu“. Veď to bolo 

úmyslom zakladateľov (Martina a Františka), aby sa kamaráti stretli pri guláši (a pive) a zahrali si 
futbal. Skoro každé futbalové družstvo zároveň na svojom stanovišti pri postrannej čiare ihriska 
varilo guláš podľa svojho „najlepšieho“ receptu.

Popoludní, po dohraní zápasov v sku pinách, zasadla komisia, zložená z osôb: Ernesta Németha 
(starostu), Imricha Lintnera (mäsiar), Rastislava Patrnčiaka, Renáty Braxatoris a Zoltána Polgára. 
Zhodli sa na tom, že najlepší guláš uvarilo družstvo „šípkarov“ – FC BPN Darts Team pod vedením 
šéfkuchára Pavla Kotrisa. Jeho radosť po víťazstve v tejto súťaži bola nesmierna, keďže po víťazstve 
veľmi túžil od prihlásenia sa na ZOLO CUP.

Keď je už po turnaji:
Organizátor ZOLO CUPu 

– Martin Polgár otvorene pri-
znáva: „Samozrejme, že príde 
aj chvíľa, keď ľutujem, že som 
sa nato dal. Stojí ma to aj dosť 
financií, ťažko mi je najmä vte-
dy, keď na veci okolo turnaja 
ostanem sám, resp. len so svo-
jimi blízkymi. Ale vtedy sa ukážu 
kamaráti, ktorí pomôžu a znova 
ma to chytí!“

A na záver Martin Polgár 
dodáva: „Niet nad ten pocit, keď 
je už po všetkom. Spadne to zo 
mňa! Na turnaji je kopec sran-
dy. No najviac ma teší, že sa tu 
postretajú kamaráti. Nielen vo 
svojich družstvách, ale všetci 
navzájom sa v ten deň stanú 
takou veľkou zabávajúcou sa 
a tešiacou sa rodinou – hráči, 
kuchári, diváci, organizátori, 
proste všetci účastníci ZOLO 
CUPU! A preto mám zatiaľ chuť 
ísť do toho aj o rok na ZOLO 
CUPe 2024!“ 

Rozhovor s Martinom 
Polgárom viedol a výsledky 

zaznamenal Pavol Adamčiak, 
hlásateľ na ZOLO CUPe

ZOLO CUP 2023
Ako to začalo:
„Za zakladateľov organizovania tohto kama-

rátskeho futbalového turnaja možno určiť mňa 
a nášho Feriho (František Semeš, ktorý nečakane 
zomrel v roku 2021),“ zaspomínal na vznik zau-
jímavého športového a spoločenského poduja-
tia jeho organizátor – Martin Polgár. „Mali sme 
chuť urobiť také niečo, že sa stretnú kamaráti, 
dajú si guláš, pivo a zahrajú si futbal. Podarilo 
sa nám to na konci leta v roku 2019 v našej Jame 
v Dunajskej Lužnej.“ Na začiatku vzniku ZOLO 
CUPu bolo 6 družstiev a pri jeho štvrtom ročníku 
v tomto roku 2023 to bolo už 22 družstiev.

Skôr ako príde deň D:
„S prípravou na turnaj začíname už 3 me-

siace dopredu. Oslovíme OFK Dunajská Lužná, 
dohodne sa prenájom štadióna, vyzvem druž-
stvá na nahlasovanie, oslovím rozhodcov, hlása-
teľa Paliho Adamčiaka, bez ktorého by to nešlo 
(TOP), vybavím DJ. Ďalej treba dať vyrobiť tričká 
pre každé družstvo, zohnať ľudí na obsluhu do 
bufetu (Majka), osloviť zdravotníčku a dohodnúť 
sa s Promo Activity s.r.o., čo všetko od nich bude-
me potrebovať. Dennodenne nové informácie, tí 
sa odhlásia, tí zas prihlásia. Niekedy ma z toho aj 
hlava bolí,“ opäť vysvetľuje organizátor poduja-
tia – Martin Polgár.

„Teší ma, že záujem ľudí je veľký, na samot-
nom podujatí sa premelie aj tisícka ľudí. Poča-
sie zatiaľ vyšlo na každom ročníku (2019, 2021, 
2022, 2023).“

Futbalové súboje:
Skutočne – základom úspechu športového 

podujatia je aj počasie. A to sa vydarilo aj v sobo-
tu 19. augusta 2023, kedy bol naplánovaný ďalší 
ročník ZOLO CUP 2023. Krásne slnečné počasie 
sprevádzalo podujatie po celý deň. Po príchode 
mužstiev, keď si na pripravené miesta rozložili 
ingrediencie na varenie gulášu a obliekli sa do 
dresov (každé družstvo malo od Zola inú farbu 
tričiek), po slávnostnom otvorení, začal futba-
lový maratón zápasov v skupinách. Dve skupiny 
boli po 5 mužstiev, dve po 6 mužstiev. Od 10-tej 
do 15- tej hodiny odohrali spolu 50 zápasov, aby 
8 najlepších postúpilo do bojov o umiestnenie. 
Ako to všetko nakoniec skončilo?

Štvrťfinále:
Miloslavov Starí páni – Jazerný  1:5 
Atletico Lužná – Rovinka Starí páni  9:4
Good Fellas – Gondorskí chodci  3:2 
Balkan Politano – FC BPN Darts Team  1:5
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Bufet u Tibora Vám ponúka denné menu
až k Vám domov za 6,80 EUR.

CATERING
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objavujte a zažite
jedinečné chute jedál 

@sushiya_foodatelier @sushiyafoodatelier

www.sushi-ya.sk - 0908 379 768

SInečnicová 1, 900 41 Rovinka

FOOD ATELIER


